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V é r e s  d r á m a  

k é t  á l d o z a t t a l  

a  S t e f á n i á b a n
Velőtrázó sikoltás zaja töltötte be va

sárnap reggel fél 9 órakor a Stefánia gyer
mekklinika csendjét. Revolverlövések dör- 
rentek, segélykiáltások hangzottak, két
ségbeesett jajgatás visszhangzott a klinika 
alagsorában. E gy  elbocsátott altiszt hat
lövetű forgópisztollyal támadt rá a sze
mélyzetre.

—  Egy szálig kiirtok mindenkit! —  or
dította magánkívül.

A  tébolyodott kiáltozása kísértetiesen 
verődött vissza a boltíves folyosókról. Pá
nik, félelem, ijedtség és halálrettegés kí
sérte a megdühödt ember minden lépését, 
aki

lövöldözés közben halálosan megsebe
sítette a klinika egyik ápolónőjét, 
majd maga ellen fordította revol

verét.

A  forgópisztoly utolsó golyóját magának 
tartogatta a támadó és azzal oltotta ki az
életét.

Vasárnap reggel kétségbeesett hang hív
ta a mentőket. A z Üllői-út 74. számú ház

ba, a Stefánia gyermekkórház épületébe 
kértek segítséget.

—  Lelőtték az egyik ápolónőnket, —  
mondta valaki a telefonba.

A  klinika másik telefonján pedig a fő- 
kapitányságot értesítették a reggeli órák 
megdöbbentő eseményéről. A  rendőrségről 
néhány perc múlva bizottság szállt ki a 
helyszínre, hogy megállapítsa, tulajdon
képpen mi is történt a kritikus órákban.

A  szörnyű jelenet szenvedő szemtanúi 
minden izükben reszketve mondták el az 
eseményeket a főkapitányság kiküldöttei
nek Zsigmondy Endre dr. rendőrkapitány
nak és Róna Ernő detektívfelügyelőnek.

Székács József altiszt, akit február el
sején bocsátottak el a gyermekkórház 
szolgálatából, vasárnap a kora reggeli 
órákban feltürt gallérral sétálgatott a Ste- 
fánia-klinika Üllői-úti bejárata előtt. A  
portásnak feltűnt a hófúvásban kitartóan 
topogó ember. Felszólította, hogy távozzon 
a klinika elől. Az elbocsátott altiszt eleget 
tett az utasításnak. Nem mert ellenkezni, 
pedig az volt a szándéka, hogy bemegy az 
épületbe.

Halálos üldözés, gyilkosság 
és öngyilkosság

Néhány perc múlva azonban visszatért 
Székács. Bekopogott a klinika portásának
ablakán.

—  Csak azt akartam mondani, hogy 
magát is kicsinálom . . .  —  mondotta.

Még mielőtt a kapus válaszolhatott 
volna a fenyegetésre, az altiszt eltűnt. 
Tudta, hogy a főkapun nem juthat be az 
épületbe és ezért megkerülte a klinikát. 
Ott lopózott be, ahol a teherkocsik szok
tak bejutni. Óvatosan ment. Senki sem 
vette észre. A  behavazott udvar pedig el
nyelte a lépések zaját.

Székács József a falhoz lapulva jutott 
el a Stefánia-kórház alagsorába, ahol a 
személyzet lakószobái és a konyhák van
nak. Anélkül, hogy találkozott volna vala
kivel, a konyháig ért. Bent mar sereny 
munka folyt. Egyszer csak

kicsapódott a konyha széles ajtaja, a 
következő pillanatban pedig revol- 
verdörrerés reszkettette meg az ott 

dolgozókat.

ínikot okozva.
lövést adott le gyors egymás

ét lámadó. A  golyók szerencsére
em találtak, pedig jó  lese  Wnífeen

állt Székács, aki lövés előtt balkarjára 
tette revolverét, hogy biztosabban céloz
hasson, illetve találjon. Negyedszer dör
dült el a fegyver a tébolyodott altiszt ke
zében, A  negyedik lövés darabokra zúzta 
a konyha melletti irodahelyiség üvegtáb
láját.

Sikoltozás és jajgatás hallatszott min
denfelől. Az egyik ápolónő, Mária nővér 
haláltmegvctö bátorsággal ugrott ki az aj
tón, hogy segítséget kérjen a dühöngő 
ellen, akinek kénye-kedvére volt kiszolgál
tatva a konyha személyzete.

Székács úgylátszik nem vette észre a tá
vozó ápolónőt. Revolverét kezében tartva 
kezdett kiáltozni.

__ Kiirtalak benneteket. . .. ’ Megölök
m in d en k it...! Kivettétek a kenyeret a 
számból.... '

A z  elbocsátott altiszt bizonyosan arra 
gondolt, hogy a személyzet intrikálta őt 
ki az állásából.

Borzalmas pillanatok múltak el. Min
denki mozdulatlanul állott helyén. Szé- 
kn- s* pedig vérben forgó szemekkel tekin
tett egyikről a másikra. Nem lehetett tud- 
v , jtogy « imetiesó pillanatban, kire fog

ja  revolverét. A  bizonytalanságot, a ször
nyű izgalmat nem birta tovább Micskó 
Flóriánné, ápolőnő. Erőt véve magán, fel
rántotta a konyha kisajtaját, hogy azon 
meneküljön el a revolveres támadó elől.

Sikerült kijutnia a folyosóra. Székács 
utána rohant. A  szerencsétlen ápolónő si
koltozva, lélekszakadva igyekezett mene
külni előle. Elbotlott. A távolság mind
jobban csökkent.

Micskónénak sikerült feltápászkodnl 
és tovább futni. Nem tudni miért, 
megfordult. Ebben a pillanatban sü
tötte el Székács revolverét, amely
nek lövése az ápolónő szive fölött 

hatolt be,
Micskóné a lövéstől megingott, majd vé

gigzuhant az alagsor szőnyegén. Székács
Józsefi néhány pillanatig állt a szeren
csétlen asszony mellett és szinte örömmel 
nézte annak szörnyű kínlódását. Arra r i
adt fel, hogy a klinika néhány altisztje 
futólépésben közeledik feléje. Szembefor
dult velük s megvárta, amíg azok egész 
a közelébe érnek. Lépések választották el 
csak a merénylőt az üldözőitől,

Székács ekkor revolverét, amelyben 
már csupán egy golyó volt, homloká

hoz illesztette és elsütötte.

A lövés talált. Halálos volt. Az altiszt
holtan rogyott a földre. Holttestét beszál
lították a törvényszéki bonctani intézetbe, 
a súlyosan sérült Micskó Flóriánnét pe
dig a Verebély-klinikára vitték.

Nők nem vehetnek részt 
a bankrablók tárgyalásán

Radovits megtört és visszatér vallására
Hétfőn reggel kezdi a Gadó-tanács a sza

badságtéri bankrablás ügyének tárgyalását. 
Gadó törvényszéki elnök már megtette az in
tézkedéseket, hogy a tárgyalás a legsimáb
ban bonyolódjon le. A  nagy esküdtszéki te
remben fogják megtartani a tárgyalást. Már 
szombaton kibocsátották a belépőjegyeket. 
Valószínűleg négy nap alatt fog lefolyni a 
bankrablók ügyének tárgyalása.

Érdekes, hogy a rózsaszín papíron litogra
fált belépőjegyeken feltűnő ritkítással a  kö
vetkező olvasható: Hölgyek számára nem 
érvényes”. Eszerint tehát nők nem lehetnek 
jelen a bankrablók ügyének fötárgyalásán.

Vasárnap délelőtt mindhárom bankrablót 
meglátogatták hozzátartozói. Ismeretes, hogy 
Tari Nándor kérvényt nyújtott be az ügyész
séghez, amelyben engedélyt kért, hogy meny
asszonyát a fogházban nőül vehesse. Tari, 
ügy látszik, megtört és mint az utóbbi val
lomásaiból sejthető, eredeti vallomását meg 
fogja változtatni és Szepesi Lászlóra nézve 
súlyosan terhelő adatokat fog a bíróság előtt 
elmondani.

Szepesi az egyetlen, aki még vasárnap is 
fölényesen és minden, bünbámt nélkül várja

sorsát. Nem így' az alig 21 éves Radovics 
László, aki a rendőri kihallgatások idején 
még büszkén hangoztatta, hogy elhagyta re
formátus vallását és most felekezeten kivilli. 
Azóta azonban egészen megtört és pár nap
pal ezelőtt magához kérette vitéz Csia La
jos református lelkészt és kérte, hogy vegyék 
vissza az egyházba. A  lelkész bibliát adott 
Radovicsnak, aki azt azóta szorgalmasan ol
vassa.

Napokkal ezelőtt dr. Kádár Miklós ügy
véd, Sdovics védője, kérvényt nyújtott be a 
bizonyítás kiegészítése iránt Gadó tanácsel
nökhöz. A  védő azt akarja bizonyítani, hogy 
az alapjában jóérzésü fiatalembert esak' tár
sainak rossz példája vitte a bűn ú*jára. Va- 
sránap délután külön küldönc kézbesítette 
Kádár ügyvédnek a törvényszék végzését, 
amelyben Gadó tanácselnök elrendeli Kégly 
Györgynek, a Simor-utcai iskola igazgató
tanítójának kihallgatását, aki hat esztendőn 
keresztül volt Radovics tanítója.

Hétfőn valószínűleg Tari, Szepesi és Rado- 
r ie i kihallgatása fogja kitölteni a tárgyalást 
és csak a kővetkező nap kerül sor a tanuk ki
hallgatására.
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SekSiardt is győzött. . ,
írta: Lévai Jenő

„Valóban zavarban vagyunk. Mi, akiknek
— uc elfogadott közhit szerint — a közvéle
ményt kellene tájékoztatni, azt a közvéle
ményt, amely most maga is nagy eavarbun 
van . . . Mert . . . Először jött G ö m b ö s  
Gyula miniszterelnöknek, azután kijelentette, 
hogy ö is az Egységes Pártra, erre a ,,szik
éira" épít. Azután kreálta híres jelvényét az 
aranyos fogaskereket a búzakalásszal s ki
osztotta, sőt saját kezűleg felt űzte az Egysé
ges Sziklapárt minden fontos bel- és kültag
jának gomblyukába.

— Hordjátok ezt állandóan — mon
dotta — ez a párthüség szimbóluma.

S ök hordották és párthiiek voltak. Akad
tak ugyan párthütclcnek is, de azért azok 
is hordták továbbra is az arany búzakalásst.
S igazuk volt, hiszen végre is azon vesztek 
össze és kaptak hajba, hogy ki az egysége
sebb és ki a p írthübb." (Éhség, panama, 
Hintrrlami III. kötet, 22. oldal.).

így  kezdődött Gömbös Gyula minisz
terelnöksége. Azután megkezdődött a 
Nemzeti Egység szervezése. Azt mon
dotta a miniszterelnök, hogy „egy kéz
fogára hív meg nyolcmillió magyart, 
rgy kézfogé ünnepségre, amelyhez ha
sonlót nem mutat fel a magyar történe- 
’cm, mert az olasz fascizmus mintájára 
kívánja a Vezér az egész magyar nem
zetet egy táborba szólítani, hogy egysé
gesen álljon minden Magyarországot 
érintő kérdésben.’’ „A z aranykalászos je l
vény —  mondotta továbbá —- ugyanis 
nem párt jelvény, hanem a nemzeti moz
galom jelvénye s maga a szervezet nem 
képviselöválasztási ad hoc alakulat, ha
nem állandó, amely munkáról gondosko
dik és a nemzeti jólét előmozdításán dol
gozik.”

Csupa öröm és kitűnő elgondolás és
most következik a —  gyakorlat. Meg
jelentek az élharcosok, akik egyszerre 
nem a Nemzeti Egységhez, hanem az 
Egységes Pártba kezdték a választókat 
beszervezni.

*

1934 augusztusában azután Rassay 
Károly robbantotta fel a bombát. Köz- 

írré tette a kormány választójogi terve
ié t  azzal a megjegyzéssel, hogy a Füg- 
;!en Kisgazdák vezérének, Eckhardt 
bornak az elméjében született meg és 

mely mintegy zálogát kell, hogy ké- 
:.;e annak a barátságos viszonynak, 

oely liláin Ferenc dr. közvetítése ré- 
■n létrejött egyrészt Gömbös Gyula és 
éhardt Tibor, másrészt —  Eckhardt 
int - az Egységes Párt és a Füg- 

:ien Kisgazdapárt között.
Rassay bombája robbant és hetekig 

o szhangzott tőle az ország. Az egysé- 
os sziklapárt centruma és baloldala, —  
■agyarán mindazok a képviselők, akik 
om tartoztak Gömbös legszűkebb kör

nyezetéhez, —  ekkor kaptak valójában 
őszhez. Titkos választójog készül és ez is 
oly megszorításokkal, hogy a megyei 
ős városi törvényhatóságok küldik be a 
parlamentbe a képviselők egy részét, —  
számukra jót nem jelenthet. Veszélybe 
került a bűvös MANDÁTUM és megin
dult ezért a belső harc. Hogy akkor rög
tön nem tört ki palotaforradalom, annak 
magyarázatát az ismeretes jugoszláv ese
ményekben találhatjuk. Sándor király 
tragikus halála elfordította a figyelmet 
nálunk is a politikától, minden szem 
Uolgrád és Genf felé fordult. Volt azért 
sémi kis belpolitikai elgondolás már ab
ban a tényben is, hogy Eckhardt Tibor 
i" tt  Magyarország fihmegbizottja Genf- 

A  nagy csata lezajlott, Eckhardt 
Oldallal tért haza. Ugylátszik, hogy 
ókor érdemeinek nagy méltánylását 
pasztalta, elérkezettnek látta az időt 
a is. hogy belpolitikai elgondolásai 

egvalósításához fogjon.
Az események azt mutatják, hogy 

Eckhardt --- nem először, de sajnos far
iunk attól, hogy nem utódjára — , ez
által ismét elszámította magát, elsiette 
a dolgot. Eckhardt mik sohasem volt tü- 
. ■ íme várni, kivárni, míg valami meg- 
érik. Eckhardt nem —  Hetiden István. 
Eckhardt nem tudott várni arra, míg a 
választójogi reform életbeiép és a Göm
bös Gyulával megkötött paktum értel
mében, kellőszámú mandátum birtokában 
pártja és vele ö is megosztozhatik az 
annyira áhított uralomban Gömbös Gyu
lával. Eckhardt sietett, és hangos diadal
lal adta mindenki tudtára, hogy —  
most már ő következik.

Ezzel szemben Bethlen István mindig 
tudott várni és most is várt addig, amed
dig elérkezettnek nem látta az időt, hogy 
közbelépjen. És ekkor cselekedett! Elő
ször .az öreg halászok rozsdás csáklyá- 
ikluil ’ indultak harcba a tervbevett sze
rintük „radikális" földreform miatt, 
majd a felsőház jogkiterjesztéséért. Az
után Bethlen István a maga nehéz súlyá
val szállt harcba. Külpolitikai fronton tá
madott. Gömbös Gyula ugyanitt vette 
fel vele a harcot és baj mindebből még 
nem lett volna, ha az egyik oldalról 
Rassay Károly r.em tüzel és nem tágítja 
a hézag.;, „ r  amelyek a , ,s : ki a"-párt bo h 
mutatkoztak, a másik oldalon pedig

M A G Y A R  H É T F

ISerédy hercegprímás nagy beszéde
!  a p o lg á ri h á z a s s á g k ö t é s  e lle n

TörvényiavaslaSot dolgozott ki az egyházi házasságkötés el
ismeréséről - Az Actio Catholica családvédelmi nagygyűlésé

Vasárnap volt XI. Pius pápa megkoroná
zásának évfordulója és ebből az alkalomból 
az Actio Catholica családvédelmi nagygyű
lést rendezett a Városi Színházban. A  hatal
mas nézőtér zsúfolásig megtelt. Pontban fél 
12 órakor érkezett meg Sipöcz Jenő főpol
gármester, Szendy Károly polgármester és 
Lif’bcr Endre alpolgármester társaságában. 
Néhány perccel később felgördült a színpad 
függönye és a hosszú asztal mellett már ott 
ültek az ünnepi gyűlés szónokai és az Actio 
Catholica vezetői. Középen Sercdy Jusztinián 
hercegprímás foglalt helyet, tőle jobbra és 
balra helyezkedtek el a többiek: MihcUomts 
Zsigmond knonok, Zsembery István, Krüger 
Aladár, Egyed István, gévai W olff Károly, 
Uaida ottó.

Elsőnek gévai W olff Károly, ny. államtit
kár emelkedett szólásra, üdvözölve az egybe
gyűlteket és méltatva a nap jelentőségét. 
( .árra Egyed István dr. egyetemi tanár be
szélt.

—  A családi tűzhely megmentésére a kato
likus jogászok most, az Actio Catholicával 
karöltve, tervezetet dolgoztak ki. Ennek a 
tervezetnek lényege egy családvédelmi iroda 
felállítása. Egy olyan irodáról van szó, ame
lyet az egyházi hatóságok, a társadalmi egye
sületek vezetőivel együtt irányítanának. Kon
krét javaslatokat dolgozunk ki a: család meg
mentésére. Elsősorban követ' ljük a fizetés- 
rendezést, továbbá a családi pótlék rendezé
sét, bizonyos kedvezmények nyújtását, ame
lyek a gyermekek szama szerint növekedné
nek, vagy csökkennének. Indítványozzuk a 
házasságküzvetítö irodák megszüntetését, a 
lakáskérdés revízió alá vételét, az ágyrajáró 
rendszer megszüntetését. Egyes bűncselek
mények szigorúbb büntetését, így: a házas- 
r.Agszédelgés, a pornográfia, a prostitúció szi
gorúbb büntetését kérjük. Ajánljuk továbbá, 
hogy bűncselekményként kezeljék azt is, ha 
valaki nem fizeti pontosan a megítélt tartás
dijat. Kérjük és indítványozzuk, hogy a leá
nyokat védő törvényt ne csak a lfj éves 
korig, hanem a 18 eves korig terjesszék ki. 
Továbbá, hogy ugyanilyen törvény vigyázzon 
a fiúkra is. Izgatásnak minősítendő bűncse
lekmény legyen a családi élet ellen izgató, 
vagy azt gúnyoló színdarab, könyv, vagy 
egyéb szellemi termék. Ezek a javaslatok 
azok, amelyekkel meg lehet, menteni a csa
ládot.

Utána Krüger Aladár dr. országgyűlési 
képviselő beszélt. A sajtó hatalmát kívánja 
a család megmentésénél igénybe venni. Ostro
molja ezután a zúgsajtót, a pornográf áliro
dalmat. majd kijelenti, hogy a szülök ne sport- 
őrülteket, ne csak a táncért lelkesedő lányo
kat neveljenek, hanem olyan ifjúságot, aki 
szereti a családot, akinek álma a. családi tűz
hely és a becsületes házasság tartós boldog
sága.

Nagy éljenzés közepette emelkedett ezután 
szólásra Scrédy Jusztinián bíboros herceg- 
prímás.

—  A magyar család megmentésének or
vossága —  mondotta —  a család minden 
módon való felkarolása, megsegítése. M in 
dent m eg kell tennünk, hogy a magyar 
család m éltó legyen a keresztény világ kö
zös atyjához, a pápához. Annak a nemzet
nek, amelynek alapsejtje szétbomlik, jelene 
sivár, jövője kétségbeejtő. A  család szi
lárdságát, a házasság szilárdságát biztosí- 
sít.ani kell. Ez nemzeti érdek. A házasság 
válságának magyarázata elsősorban a gaz
dasági okokban keresendő. A h ol nincs 
gazdasági bázis, o tt nem alapítanak csalá
dot, vagy ha igen, úgy ez a haázasság ter
méketlen. A házasságok szét züllése szo

morú jelenség, nem a szegényeknél kul
minál. Éppen azok, akik a gazdasági krí
zisre hivatkozva, nem akarnak gyermeket, 
feleségükön kívül, még két-három nőt is 
eltartanak. Ezeknek az eltartása többe ke
rül, mint négy-öt gyermeké. A gazdasági 
okon felül azonban a házasság züllésének 
jogi oka is van. Az utóbbi negyven év 
alatt, amióta a válási törvény életben van, 
az emberekben még a házasság fogalma is 
megváltozott. A polgári házasság előkészí
tette  az ú tjá t a család felbontásának, a  há
zasság elzüllesztésének és ez a gyermeket 
már eleve kizárja. A  polgári házasságok
kal szemben az egyházi házasságok ma is 
szilárdabbak, tartósabbak. Sokszor hangoz
tatják, hogy a m agyar nemzet mindent a 
vallási bázisnak, a hitnek köszönhet. Mu
tassa tehát meg az állam a bizalmát az 
egyház iránt, azzal, hogy az egyház e lö li 
k ö tö tt házasságokat hatályosnak ism eri el, 
anélkül, hogy polgári házasságra köte
lezné. Ezennel bejelentem, hogy ebben az 
irányban törvényjavaslatot dolgoztam ki 
és ezt a törvényjavaslatot a kormány elé

terjesztem. Úgy dolgoztam ki ezt a tör
vényjavaslatot, hogy minden súrlódás el
kerülhető legyen. Nehéz ilyen törvényja
vaslatot vegyes vallású országban elkészí
teni, de meggyőződésem az, hogy nem ka
tolikus testvéreink is támogatni fogják ezt 
a törekvésünket. Nem tudom elképzelni, 
hogy akkor, amikor egy olyan törvényja
vaslatot készítettem, amely nem érinti az 
egyházaknak egymáshoz való viszonyát, 
hanem a nemzet érdekében, a család meg
mentését kívánja elősegíteni, nem katolikus 
testvéreink ne sietnének a velünk való 
együttműködésre. Lehetetlen ezt az együtt
működést, amely az ország érdekeit szol
gálja ahhoz kötni, hogy mi engedjünk el
veinkből, viszont mi sem kívánjuk azt, hogy 
a nem katolikus testvéreink megváltoztas
sák saját felfogásukat. Ha 900 évig hatá
lyosak voltak az egyházi házasságok, úgy 
legyenek hatályosak a jövőben is.

A hercegprímás érdekes beszédét az egybe
gyűltek lelkes éljenzéssel fogadták, majd a 
pápai himnusz eléneklése után végétért az 
ünnepi gyűlés.

1 Ili
a vas it! !§n iáimat s n
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yozza 
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w iést
A már két nap óta tartó erős havazás és 

hófúvás az ország egyes részeiben az ország
utakon teljesen megbénította a közlekedést és 
sok helyen megnehezíti a vasúti forgalmat is.

A  M ÁV  igazgatóságától vasárnap szerzett 
információnk szerint eddig csak egy vonalon: 
Zirc és Veszprém külső pályaudvar között 
voltak kénytelenek beszüntetni az összforgal
mat. mert ezen a vonalon különösen Eplény 
állomásnál oly hatalmas hófúvás yan, hogy 
lekötetlen a vonatok indítása. Bizonyos for
galmi akadályok vannak a miskolci, szegedi 
és szombathelyi üzlet vezetőség területén is, 
ahol az erős hófúvás következtében a nyílt 
pólyán sok helyen 120— 130 centim' teres hó
akadályok is vannak. Ezeken a vonalakon 
mest hőtörö mozdonyokkal igv< kvznek az

akadályokat elhárítani. A személyvonatok 
uzeken a vonalakon vasárnap mindenütt leg
alább 20—30 perces késéssel közlekedtek és 
nagy késéssel érkeznek a külföldről jövő 
nemzetközi vonatok is.

A  országutakon még rosszabb a helyzet és 
az autóköziekedés majdnem teljesen megbé
nult. A  Királyi Magyar Automobil Klub var 
sárnapi jelentése szerint csak Kékes felé, va
lamint Budapest Győr Becs irányában le- 
hrf még autóról közlekedni, az ország többi 
részében azonban nem. A Sopron, Szombat
hely, Pécs, Keszthely, Szeged, Baja és Békés 
felé vezető országutak járhatatlanok és kü
lönösen a Dunántúlon olyan nagyok az or
szágúinkon a hóakadályok, hogy teljesen le- 
1 .;l 'tienné vált az au í/^oriralom.
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A Városházán néhány hét alatt teljesen ki
alakul a végleges helyzet. E hó húszadikán 
ugyanis tanácsnokválasztás lesz és ezután in
tézkedik majd tízeiül;/ Károly polgármester 
az új beosztásokról. Ezen a héten, kedden 
pedig, mint azt a Magyar I lé i jó  legutóbb már 
közölte, összeül a tizenhetes bizottság és itt 
terjeszti majd be tíipöcz Jenő főpolgármes
ter szanálási tervezetét. Most indul tehát majd 
meg a Városházán a túl* jtícr.v vi r or-

Bethlent élesen támadó és belpolitikai 
céllal gyanúsító harcmodora végleg cl 
nem mérgesíti a szituációt.

Károlyi Gyula gróf és Bethlen István 
gróf egy vonalon indultak csatába. Már- 
már úgy látszott, hogy az egységes 
szikla feldől. ,,Gömbös kezében nincs 
házfcloszlatási jog ” —  durozsolták egy
más fülébe nagybátran a képviselő urak. 
nem fenyegette tehát a bűvös mandá
tumot közvetlen veszély. Ha Bethlen Ist
ván taktikai érzéke azt is kívánta, hogy 
pillanatnyilag egyhangú bizalmat szavaz
zanak a kormánynak, ez senkit meg nem 
téveszthetett.

*
Az ország érdeke azonban nyugalmat, 

a kormányzásban bizonyos állandóságot 
kíván. Ezért az államfői bölcsesség meg
teremtette az erre a célra szükséges at
moszférát. Napok kérdése, hogy a bel
politika felhői újra szétoszoljanak és ez
ért talán már meg lehet vonni e csatáro
zások mérlegét. Ki győzött is  ki vesztett 
tehát?

Személy Bzerlnt győzött Bethlen Ist
ván, aki megmutatta, hogy a jelenlegi 
kermányzópárt, amelyet az S erélye ho
zott léire, feltétlenül még mindig mö
götte áll. A  pártvezér kétségtelenül még 
tatodig 6,  wülrült —a w»mm letet g*-

litikát csinálni Magyarországon.
Győzött Gömbös Gyula is, mert bebi

zonyult, hogy pozíciója szilárd, kibírta 
ezt a rohamot is és ha kellett is bizonyos 
személyi és tárgyi áldozatokat hozni, el
végre a helyes politika kompromisszu
mok sorozatából áll. és a bölcsen és ide
jében meghozott politikai áldozatok meg
térülik rendszerint gyümölcsüket.

Győzött Rassay Károly is, mert ismét 
éleslátó taktikusnak bizonyult, s ellen
zéki vezéri pozíciója és súlya feltétlenül 
megerősödött. S végül győzött! ? !) Eck
hardt Tibor is, mert „visszanyerte 
akciószabadságát” , újból ellenzéki vezér 
lett. Ö mondja: nem veszteség számára, 
hogy nem lett miniszter és ha ő mondja: 
mi elhissziik neki.

Ha mindenki győzött, ki vesztett ak
kor hát? A problémának ez a része még 
nem dőlt el. Ha a választójogi törvény
javaslat nem fogja tartalmazni az Eck
hardt által proponált mandátum-ajándé
kozási pontokat, akkor vesztesek lesznek 
azok az élharcosok, akik így nem jutnak 
mandátumokhoz. Ha csak ez lesz az 
egyedüli'veszteség, úgy azt hisszük, a 
most lezajlott belpolitikai krízisre szük
ség volt, kissé megtisztította az elektro
mossággal telített belpolitikai légkört és 

Síéi nyugodtan mnfaotlink ta rá^

mok végrehajtása, ami eddig történt, az csu
pán a reformok előkészitcse volt.

A Magyar Hétfő munkatársa szombatot 
beszélt Szendy Károly polgármesterrel, aki 
a következőket mondotta:

A tanácsnokválssztás után alaki:' 
majd természetesen végleg ki, hogy melyik 
ügyosztály cserél majd tanácsnokot éf 
csak a tanácsnokválasziás után döntül.r 
az egyes személyi kérdésekben. Ami pc<! . 
azt a hírt illeti, amely a napokban élt 
jedt és amely arról szólt, hogy a szar 
a tisztviselői fizetések megnyirbálásé r 
kezdőd'k, ez nem felel meg a valósága: 
Közlöm: a tisztviselői fizetésekhez a s: 
nálás nem nyúl hozzá.

Ezután a Magyar Hétfő munkatársa n ' 
kérdezte a polgármestert, mikor valósuló 
meg a tervbe vett reformok, a dijleszállitá 
sok, mire Szendy Károly így válaszolt:

Ezek olyan fontos és égető problé 
mák, hogy ezeket napok alatt elintéz>: 
nem lehet. A megvalósulás a küszöbön á l 

Beavatott helyen különben azt is közök 
munkatársunkkal, hogy 

a szanálással kapcsolatban szóba sem 
került az a terv, mintha a városházi 
tisztviselők illetményeit redukció alá 

akarták volna venni.
.. Csupán az üzemek és itt is csak egye 
üzemek tisztviselői fizetéseknél lesz ege?: 
minimális redukció.

Itt elsősorban a gáz és villany üzemek 
tisztviselői kerülnek számításba.

 ̂Ma, hétfőn összeül a közigazgatási bízott 
fcag ahol a polgármester beterjeszti havi 1 - 
lentését. Kedden lesz, mint már említettül 
tizenhetes bizottság ülése és szerdán a k. 
url bizottság tart majd megbeszélést »  i 
gármesternéL

Szerdán egyébként Sipöcz Jenő föpolgár
R r t.er, «  bp,V F minisztert meglátogatni 
hz a látogatás összefüggésben lesz az előzi 
napi keddi, tizenhetes bizottsági illéssel, 

így tehát a Városházának ez a hete U ér-
feknnek *• élénknek
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SZÁVOZD MIKLÓS DR. 
SZIVENLŐTTE M A C Á T

A  FIATAL ORVOS: FÖLDBIRTOKOS TRAG ÉD IÁJA

r IWB FEBRUÁR TT.

Tragikus hátterű, halálos öngyilkosság 
tOrtént vasárnap délelőtt Budán, a Bat- 
thyány-utca 4. számú bérpalotában. 

Szávozd Miklós dr. orvos, földbirto
kos, az előkelő budapesti társaságok 
fiatal tagja, garzonlakásán szíven- 

lőtte magát és meghalt. 
Városszerte nagy megdöbbenést és részvé
tet keltett ez az öngyilkosság, amelynek 
okát csupán a földbirtokos legközelebbi 
környezeteben tudnák megmagyarázni.

„Engem eljegyzett a halál. Semmi ke
resnivalóm 7tincs a földön. Vonz az isme
retlen. hatalmába kerített és én nem tu
dok ellenállni a parancsátiak . . . ”

Ezeket a drámai mondatokat ismételte 
állandóan barátai előtt Szávozd Miklós dr., 
aki meghasonlott az élettel és nem tudott 
vigaszt találni azokban az örömökben, 
amelyeket pénzzel meg lehetett vásárolni. 
Harmincnégyéves korában tett pontot sok 
csalódást hozott életére a földbirtokos. 
Ezzel a kétségbeesett cselekedetével négy
re növelte azoknak a Szávozdoknok a szá
mát, akik az öngyilkosságban kerestek 
megoldást tragédiájukra.

AZ ORVOS ELKÜ LD I A  T A 
KARÍTÓNŐT

Reggel 9 óra tájban kopogott be Szá
vozd Miklós dr. hálószobájába Domonkos 
Erzsi takarítónő. A  kopogtatásra nem ka
pott feleletet. Csendben várakozott az ajtó 
előtt. Egyenletes lélegzetvétel hallatszott 
amelynek éjjeliszekrényén még égett a 
villanylámpa. A  takarítónő benyitott és 
látta, hogy gazdája alszik. Domonkos 
Erzsi, aki azt hitte, hogy az orvos csak 
nemrég aludt el, halk léptekkel akart el
távozni! a szobából. Az ébren alvó föld- 
birtokos azonban észrevette.

—  Akar valamit Erzsi? —  kérdezte.
—  A  teát hoztam be. Fel tetszik már 

kelni? Akkor megcsinálom a fürdőt.
—  N e m __  még ágyban maradok___

Csak délfelé kelek fel. Addig menjen el 
kérem a Bulyovszky-utcába és vigye el ezt 
a levelet. Vigyázzon rá, mert kétezer 
pengő van benne. . .

Néhány perc múlva már egyedül volt a 
pazar fényűzéssel berendezett kétszobás 
garzonlakásban Szávozd Miklós dr.

AZ  ÖNGYILKOSSÁG FE LFE 
DEZÉSE

A  takarítónő nem találta otthon Bu- 
lyovszky-utca 21. szám alatti lakásán a 
levél címzettjét. Telefonon akarta megkér
dezni gazdájától, hogy mit csináljon a le
véllel, amelyet tartalma miatt nem mert 
a személyzetnek átadni.

Háromszor-négyszer tárcsázta le gazdá
jának a számát, azonban a kagylót senki- 
sem vette le. Nem tudta magyarázatát ad
ni ennek, mert tudta, hogy a földbirtokos 
még nem távozhatott el hazulról. Rosszat 
sejtve sietett haza a Batthyány-utcai la
kásba. Izgatottan rohant fel a harmadik 
emeletre. Az izgalomtól alig tudta a zárba 
beleilleszteni ikulcsát. Az előszoba ajtaját 
nyitva hagyva rohant be a lakásba. Teljes 
csend volt mindenütt. Kopogás nélkül rán
totta fel a hálószoba ajtaját.

Az éjjeliszekrény lámpája még mindig 
égett. Halvány fénye megdöbbentő lát
ványt világított be.

Szávozd Miklós földbirtokos halottsá
padt arcacl, holtan feküdt ágyában.
Az ágy előtti perzsaszőnyegen egy 

revolver hevert.
A tragikus sorsú férfi öngyilkosságát pe
dig csak egyetlen vércsepp árulta el, 
amely a revolverlövést nyomán keletkezett. 
A szivét lőtte át a szerencsétlen ember.

AZ EG YETLEN  TAN U LE V É L
A garzonszoba íróasztalán egy névjegy 

hever. Rajta két sor.
keres te lek  és nagyon szeretném, ha el

jönnél a Gcllértbe. 
Ott várlak.

ö le l Apád.’’
A névjegy másik oldalán, litografált be

lükkel: ,yS závozd Em il földbirtokos.’
Ügylátszik más dolga akadt a fiatal or
vosnak, mert nem ment el a randevúra. 
Édesapja nem is sejtette, hogy milyen tra
gédia játszódott le fia  lakásán. Tizenegy 
óra tájban, amikor a mentők próbálták 
életre kelteni az öngyilkost és amikor mar 
a rendőri bizottság is megjelent a hely
színen, hogy jegyzőkönyvet vegyenek fel 
a tragikus öngyilkosság könilmenyeirol, 
egyszer csak megszólalt az előszoba csen
gője. A kisírt szemű szobalány nyitott a j
tót. , . ,

—  Mi történt az Istenért? . . .  kérdezte
tiedben Szávozd Emil.

—  A fiatal nagyságos ú r . . .  a fia ta l. . .  
különben tessék bemenni. . .

Szávozd Emilt szörnyű előérzet fogta 
el. Elerőtlenedve, a lakás bútorzatába meg
kapaszkodva, nehéz léptekkel vonszolta 
be magát a fia hálószobájáig. Egy rendőr
tiszt nyitott neki ajtót. A z idős ember 
ebben a pillanatban a szívéhez kapott, 
majd ájulton rogyott össze.

Percekig tartott, amíg magához térítet
ték. Amikor eszméletét visszanyerte ez 
volt az első szava:

—  Meghalt a fiam . . .  f
A  rendőri vizsgálat hamarosan befejező

dött. Egyetlen búcsúlevelet találtak. Szá
vozd Miklós dr. csak édesapjától búcsú
zott e l . . .

SZERENCSÉTLEN HÁZASSÁG 
AZ ÖNGYILKOSSÁG HÁTTE
RÉBEN?

A  dúsgazdag ember, akinek kétezer hol
das birtoka van Veszprém megyében, 
Enying mellett, három esztendővel ezelőtt 
megnősült.

Hajmá-ssy Ilonát, a bécsi Volkoper 
tagját vete feleségül, aki hosszabb 
távoliét után pénteken érkezett haza 
Budapestre. Egyéves házasság után 

azonban elváltak.

Azóta nem állt. helyre Szávozd Miklós lel
kiegyensúlya. Utazgatott, bejárta egész 
Európát, rengeteget dolgozott, hogy fele
dést találjon boldogtalan házasságára, de 
sikertelenül.

A  szerencsétlen férfi napokig nem moz
dult ki Batthyány-utcai lakásából. Nem 
fogadott látogatókat, nem beszélt senki
hez, csak mély bőrfoteljébe süppedve órá
kig mozdulatlanul ült maga elé meredve. 
Melankolikus volt.

Az ismerősök, a fiatal földbirtokos ba
rátai

Szávozd Miklós boldogtalan házas
ságában keresik az öngyilkosság okát.

A  szobalány szerint tegnap kellett va
laminek történnie, ami annyira elkeserí
tette Szávozd Miklós dr.-t, hogy úgy érez- 

* te: nem bírja tovább . . .  (B. T.)

N e m  f ő n  s z i b é r i a i  
f a g y b u l l á m

Prognózis: a hőmérséklet nem változik
Vasárnap is egyre szélesebb körben terjedt 

el az a hír, hogy Szibéria felöl fagyhulám kö
zeledik és megismétlődik az 1929. évi hideg, 
amikor nappal 16 fokot mutatott a hőmérő.

A Meteorológiai Intézet igazgatósága a 
Magyar Hétfő munkatársának érdeklődésére 
a következőket mondotta:

—  Intézetünk nem adott ki olyan idő
jóslást, amely szerint az 1929. évi óriási 
hideg megismétlődik. Az időjárás alaku
lása nem mutat arra, hogy hogy Szibéria 
fagyhullám jön. Egyébként mai jelenté
sünk is azt mutatja, hogy a hőmérséklet 
jelentős változása nem várható.

Egyébként a Meteorológiai Intézet vasár
napi jelentése a következő:

Európaszerte tovább tart a hideg, szeles, 
havas idő. Hazánk a határán van a délkeleti 
enyhébb és az északról jövő hideg légtöme
geknek: ennek következtében országszerte 
erős az északi szél és általánosan havazik. 
A  hóréteg vastagsága sokhelyütt meghaladta 
a 20 centimétert, az erős szél pedig minde
nütt hatalmas hótorlaszokat emel.

A  hegyeken is tovább vastagodott a hóré

teg; a Kékestetön 70, a Dobogókőn 60. a Ga
lyatetőn 60, Farkasgyepün 50, Zircen 36, a 
Svábhegyen 30 cm hó van.

A  hőmérséklet nem változott lényegesen. 
A z  éjjeli lehűlés a minusz 10 Celcius körül 
volt.

Budapesten vasárnap délben a hőmérséklet 
minusz 6 Celcius fok volt.

Várható időjárás a következő Zk órára: 
Élénk északi szél. További havazás (főleg 
keleten). A  hőmérséklet nem változik lénye
gesen, de a Dunántúl nyugati felében már 
igen erős éjjeli lehűlés lehet.

*
Székesfehérvári jelentés szerint szombat 

este óta erős szél kíséretében sűrűn havazik. 
A  vonatok csak nagy késéssel érkeznek. A  
Bakony- és Vértes-hegység felé vezető or
szágúton hófúvások nehezítik meg a közle
kedést.

Szerencsről jelentik, hogy ott a napok óta 
tartó orkánszerű szélvihar óriási hófúvásokat 
okozott, amelyekkel cltorlaszolta a lakóházak 
bejáratait és megakasztotta a közutak for
galmát. Az erős szél a lakóházak tetőzetét is 
megbontotta.

V e s t a f  a l á  v e t e t t e  m asá t  
K ispesten  e gy  m atróna
Izgalmas esemény történt vasárnap dél

előtt a kispesti vasútállomáson. A z egyik in
duló vonat elé vetette magát egy idős asz- 
szony, aki súlyos sérüléseket szenvedett.

Vasárnap délelőtt kevéssel tíz óra előtt a 
Budapestről Pestszentlörine felé induló vonat 
hagyta el a kispesti vasútállomást. A lig ha
ladt a vonat 20— 30 métert, amikor egy idős 
nő hirtelen a sínek közé futott, majd a moz
dony elé vetette magát. Az állomáson lévők 
borzalmas kiáltása a vészfék nyikorgásába 
fulladt. A  mozdonyvezető az utolsó pillanat
ban észrevette az öngyilkossági kísérletet. Le

fékezte a mozdonyt. A z idős nő azonban így 
is a kerekek alá került.

A  pályaudvar főnökség! irodájából azonnal 
értesítették a mentőket, akik csakhamar a 
helyszínre érkeztek. Megállapították, hogy 
Csapiár Lstvánné 78 éves budapesti asszony, 
aki az Országbíró-utca 15— 17. számú házban 
lakik, akarta szétdaraboltatnl magát a vo
nattal. A  matróna fején és mellén szenvedett 
súlyos sérüléseket. A  mentők Csaplárnét sú
lyos állapotban vitték a Szent István-kór- 
házba. A  rendőrség nyomozást indított annak 
megállapítására, hogy miért akart meghalni 
az idős nő.

II német kermány 
a la p i a londoni

Parisból jelentik: A  félhivatalos Havas- 
Iroda a következő német helyzetjelentést 
közli Berlinből: A  német birodalom kül
ügyminisztere a francia-angol javaslatok
ra adandó válaszon dolgozik és valószínű, 
hogy a választ nagy vonalaiban már meg
állapították. Az elmúlt napok lázas tevé
kenysége mintha csökkent volna. Hitler 
is Berchtesgadenba utazott az orvosai 
által szigorúan előírt pihenés céljából ér,

1 azért, hogy gége fögyc'ludasát kezelje, 
amelyben egy idő óta szenved.

A  német válasz minden valószínűség

elfogadja tárgyalási 
megállapodásokat

szerint barátságos hangú lesz és elvileg 
kétségkívül elgogadja tárgyalási alapul a 
iondoni megállapodásokat, feltéve, hogy 
a tárgyalásokon mint teljesen egyenrangú 
fél vehet részt. Nem valószínű azonban, 
hogy Németország fontos részletkérkésck 
megvitatásába bocsátkozzék és tartózkod
ni fog attól is, hogy a fegyverkezések kér
désében már most elvi ellenvetéseket te
gyen. A  légi-'gyezmény tárgyában állás 
pontja kevésbé határozott. A  keleti egyez
mény ügyében elfoglalása változatlan.

A hózibólok legkedveltebb zenésre lett a ródHt
A világ le g jo b b  zenekarainak muzsikájára táiv 
colhatnak otthon, ha jó rádió van. A 4 + 2-csöv#» 
493-as Orion-rádió egyená'arr.mal, váltóárammal 
egyaránt használható Rövid-, közép- és hosszúhuU 
lomokon teljes fa d in g k ie g y e n líté s s e l működik.tpam*. icmoKon tei|es ra a ing m e g yem ire sse i muKoaiK.

0 M 9 K 4 QS
MINDEN ORION RADIÓKERESKECÓNÉl KAPHATÓ

A fSpefyémeslu
viiúQosságot le te ld . . .

Vasárnap délelőtt, mint arról részletesen 
lapunk más helyén számolunk be, tartották 
meg a Városi Színházban az Actio Catholica 
gyűlését. A Váj ősi Színházban pontban fél 
tizejikét órakor kialudtak a lámpák, halálos 
csendben felfutott a függöny és megkezdő
dött a gyűlés. Igen ám, de a nagy sötétben 
az egyik elsöemeleti páholyban ülő újságírók 
képtelenek voltak munkájukat elvégezni. Az 
újságírók hiába futkároztak a Városi Szín
ház műszaki vezetőségéhez, hiába volt min
den érvelés, csak nem gyulladtak fel az új
ságíró-páholyban a. lámpák. A  hírlapírók pá
holya mellett a városi-páholyban ült Sipöcz 
Jenő főpolgármester. Amikor a Magyar Hétfő 
munkatársa látta, hogy a villanyt semmi szín 
alatt nem akarják felgyújtani, felkereste 
páholyában a főpolgármestert és öt kérte 
meg, hogy járjon közbe az újságírók érdeké
ben. A főpolgármester nyomban felállt és a 
Magyar Hétfő munkatársának társaságában 
kilépett a páholyból, felkereste a műszaki 
felügyelőt és néhány pere múlva egy szín
padi reflektor fényében dolgoztak az újság
írók a páholyban. (F . P-)

Serédy Jusztinján ma m eg
látogatja Szendy Károly 
polgárm estert

Serédy Justinián hercegprímás szombaton 
Budapestre érkezett, ahol, mint Ismeretes, 
résztvett az Actió Catholica gyűlésén. Utána 
a hercegprímás budai palotájába hajtatott, 
majd délután megjelent Angclo Rótta pápai 
nunciusnál, ahol fogadás volt.

Ma, hétfőn délelőtt megjelenik a herceg
prímás a városházán, ahol viszonozza dr. 
Szendy Károly polgármester múltkori látoga
tását. A  hercegprímás kedden délben utazik 
vissza a prímási városba.

Gahjvf ha ffik
le hajáról

mert az első lúc- és szappanmentes 
„fekete lej* védjegyű

NEO S I M O N

f
nem vonja be a hajai meszfatyollal, 

egszünteti a hajkorpasodast, a haj 
színét nem tamadja. bármely ondo- 
Iflastjol tarl,a megorakorai oszü- 
léstöl. a hajnak ragyogó f nyt ad, 
kemény vízben is jól nabzik!

Tehát legközelebbi hajmosásnál

NEO-SHAMFOQN
cvccuvy f a l t é r  3M c íJzó6cwi

1 c s o m a g  á r a  38  f i l l é r
Minden szaküzletben kapható. Magyarországi
központ Mihály Ottó gyógy; nagykereskedés 
Mio;.:...: . . g. . . . Jjnest VT
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írta: dr. Tauffer Gábor 

országgyűlési képviselő
A. belpolitikai válság raeoldásának „sze- 

i'iclyi ds tárgyi feltételeiről”  folynak a ta
nácskozások. Eckhard Tibornak, a Kis
gazdapárt vezérének az egységes párt ellen 
■íjévkor megindított offenzlvája úgy lát
szik, Összeomlóban van. Elvi célokét! indult 
volna meg ez a harc és csak sajnálni lehet 
a nemzet szempontjából, ha e pillanatnyi 
csata vesz-és egyben az elvek bukását is 
jelentené. Ezért nagy érdeklődéssel figyeli 
a  politikai világ e „béketdrffpalásokat”.

A z már bizonyos, hogy taktikai hiba tör
tént. A  miniszterelnök és a kisgazdapárt 
vezérének megállapodása komoly biztosíté
kát jelentette volna a titkos választói jog 
megalkotásának. Megtudtuk a kisgazdapárt 
vezérének a miniszterelnökhöz intézett le
veléből. hogy a paktum csak erre terjedt 
ki. De aki politikával foglalkozik, az tudja, 
hogy r-PP ' • kos és becsületes választójog 
megválói túse. egyben talán a reformpoli- 
rika megindítását is jelentette volna, mert 
hiszen a titkosan szabadon megválasztott 
képviselők lehet, hogy sem a bank-, sem a 
kartel-politikát nem folytatták volna, ha- 
pem egy új népies politikát.

A  formula tehát úgy látszott, hogy jól 
*o lt megválasztva, mert anélkül, hogy 
egyéb nagy problémákat vetett volna fei, 
mégis az ország politikai átalakulásának 
biztos alapjait fektette le. Eddig semmi
• aba nem volt. Azonban a politikában, ép
pen ügy. mint a diplomáciában is, érvényes 
a közmondás, hogy „hallgatni arany" és
dobtxil nem h'het verebet fogni'1. A  kis

gazdapárt vezére azonban siettetni akarta 
eseményeket s nagy támadásba fogott 

az egységes párt ellen, szembeállítva a pár
tot a vezérrel. Ez a taktilca lyevált volna.
• V.:or, ha a miniszterelnök kezében van a 
úzfeloszlató kéziratt mert ez az a mágne- 
es Sugár, amely minden mótort leállít,

•nir.clen ellenállást megbénít.
De e bűvös eczköz nem volt a míniszter-

• inök kezében, így hát a motorok mozog
jak és berregtek.

Míg a pari?ment együtt van. a kormány- 
í ópárt nagyobb űr, mint a miniszterelnök, 
ricrt Öt bármikor leszavazhatja. Ezt ugyan 

magyar kormányzó pártok nem szokták 
negtenni, de mert most arról volt szó, 

"ogy a kormánypárti képviselők legna
gyobb rérrzét az új választásoknál el fog-
• - k ejteni és új jelöltjei vannak a vezérkar
o k .  sorsát féltve, talpraálU az egység cs

i ra  tábor és a miniszterelnököt, ha nem
'k v  rák lesz v.-azta volna. A  párt tehát erő

i e k  bizonyult s most már attól kell 
< tani, hogy a titkos és becsületes válasz- 

•jog elbukik.
: kegy az egységespárti béke „sze-

- .ólyi és tárgyi feltételeit tárgyalják” félő,
’• °'JV «  béke egyik tárgyi feltétele „a tit- 

éc becsületes választójog” elejtése lesz. 
Azck a gazdasági és társadalmi ténye- 
>k. melyek a politikai hatalmat ma a ke-

• ileben tartják s melyek eddig féltve figyel- 
t k a fejleményeket, most e sikeren felűuz- 
« alva bizonyára meg akarják erősíteni had

iiá sóikat; ezek lesznek az egységespárti
tnélyi feltételei*. A  párthatalom 

’. ‘ i i  exponenseit akarják majd kicserélni 
:a já l régi embereikkel.

Valószínű, hogy a tárgyi feltételekben 
. •-•kkal könnyebben meg fognak tudni 
-’yezni, mint ez utóbbiakban. Eddig úgy 
tűzött, hogy a miniszterelnök és legszii- 
bb vezérkara ki fogja cserélni a régi 

.;/sjg ?spárti gárda embereit a választó
knál. Ha o vezérkar és a „titkos és be- 

lületes’1 v é l: sztójog a béke áldozatául 
.-ik, ez azt fogja jelenteni, hogy a kor- 
ángpártban a. régi gárda veszi kezébe új- 

• l a hatalmai s akkar a „ reform-nemze- 
k”  fog kimaradni az új parlamentből, 
^héz dolog lesz tehát a béke személyi fél
teiéiben megegyezni; ez csak akkor sike- 
<lhet, ha a tárgyaló felek közül az egyik 

•adjesen alulkerült. Ha egyenlő erők állnak 
gymássa! szemben, akkor a megegyezés 

’.lig sikerülhet.
A  közeljövő választ fog adni erre a kér

désre. Ha meg fognak tudni egyezni, ez azt 
fogja jelenteni, hogy Bethlen István „E gy
séges pártja”  legyőzte Gömbös Gyula 
..Nemzeti egységét” ; az ellenzék pedig 
folytathatja tovább küzdelmeit, harcait a 
nemzeti reform-politikáért, a titkos és be
csületes választójogért s csak a2  lesz a fur
csa. ha e küzdi lemben Gömbös Gyula nem 
vele, hanem ellene harcolna.

A z bizonyos, hogy a magyar politikai 
életben megindult a nagy evolúció és bíz
zunk. hogy győzni fog a becsületes népies 
oolitika.

Uj lehetőségek és lehetetlenségek 
a Dunavölgyben

Az eurójjai válság politikai és 
gazdasági kérdéseinek kiváló 
ismerőjétől kapjuk a következő 
sorokat:

Olyan nagytekintélyű államférfiúnak, mint 
gróf Bethlen István —  aki a dunai kérdésnek 
és a revíziónak nemcsak -Európaszerte elis
mert szakértője, hanem finom megérzésü, tá 
volbalátó reálpolitikus —  nézete nemcsak b 
kérdés lényegének elbírálása, hanem a lehe
tőségek mérlegelésre és a cél érdekében köve
tendő eljárási mód szempontjából is súlyosan 
esik latba.

Ügy érzem, nem állok egyedül, sőt a ma
gyar közvélemény nagyobb részét képviselem, 
amikor annak a nézetemnek adok kifejezést, 
bogy gróf Bethlen. István a múlt hét szom
batján megjelent cikkében, mely a dunavölgyi 
lehetőségekről szól, nem merítette ki a prob
léma mindm vonatkozását és pedig azért 
nem mert a kérdés lényegénél sokkal nagyobb 
fontosságot tulajdonít & taktikának s éppen 
abban látja az általunk, magyarok által kö
vetendő egyedül helyes taktikát, hogy pilla- 
tuitnyilag a kérdés lényegének bolygatását 
mellőzzük.

Hogy ez a finom diplomáciai érzékkel 
megáldott államférfiéi ezt a pillanatnyilag 
általa helyesnek ítélt taktikát nyilvánosan is 
szóvátette: az lehet a helyes taktika kikény
szerítésére alkalmazott módszer, azonban a 
végcél elérése szempontjából ezt az eljá-rást 
hátrányosnak is lehet minősíteni. Érthető, 
hogy egy olyan államférfin, mint Bethlen, 
aki az országot a nemzetek társaságában is
mét megbecsüléshez juttatta s a revíziós tö
rekvéseiének legkomolyabb előharcosa volt, a 
magyar sors mai döntő kérdésében nem ma
radhatott néma s más mód hiányában akkor 
a sajtó út ián keresett a közvéleményhez utat.

A  kormány és a kormánypárt között fenn
álló ellentét az említett publikációból szemé
lyes élű harcokat váltott ki a belpolitikában, 
amely talán azt fogja eredményezni, hogy a 
polititxii helyzet általános tisztázásán ke
resztül a gróf Bethlen István által felvetett 
külpolitikai kérdés tekintetében is megfontolt 
döntés történhetik.

A  jelenlegi kormányalakításkor a kormány
elnök úr kapott egy' kész pártot s a párt egy 
kész, kiforrt gondolatokkal rendelkező mi
niszterelnököt. A  kormányelnök és a pártata- 
pitó Erthlen gróf ennek dacára egyek voltak a 
házasságban és a legfőbb nemzeti célok te
kintetében, ellenben a kettőjük körül csopor
tosult és egymással szembenálló haladó és 
konzervatív csoportok a pártban ellentéteket 
szítottak, amelyek legutóbb odavezettek, hogy 
a két vezér nem párnázott ajtók mögött, ha
nem u jognyilatkozatokban cserélt egymással 
eszmét. A  közvélemény így legalább meggyö- 
zödhetett, hogy kettőjük között a legfőbb 
nemzeti kérdésekben teljes az egyetértés, de 
be kell ismernünk, hogy ez a külpolils.!:ai kér
déseknél megkívánt tartózkodás fchíldozdsá 
ra l történt.

„Elég vo lt. . .
Vasárnap reggel értesítették a kispestisi 

mentőket, hogy a Wesselényi-utca ö l. számúi 
házban öngyilkossági kísérlet törtónt. A  ki-8 
vonuló mentők holtan találták a  ház egyik ! 
lakásában fi--artz István 85 éves munkást.! 
A fizomsz * l elmondották, hogy velőtrá-zófi 
kiáltásra • figyelmesek néhány perccel! 
11 óra ut . .ifúettek az udvarra és a hanga 
irányába mentek. Az idős munkás ajtaját! 
sárra találták ós megdöbbenve látták az ab-| 
okon át, hogy Swartz felakasztva lóg a azo-H 
bábán. Betörték az ajtót, de mire az c ld un tt 
férfit levágták a kötélről az már halott rolí.S 

A  rendőri bizottság egy cédulát talált azj 
asztalon .amelyen csak ez állott: Elég *y>W| 
kérem a kilökődésből. . .  Swartz holttestét® 
beszállították a kisnesti temető halottashá-f 

Vua. V > -  űrt folyik az öngyilkosság indítói: 1 
fkának felderítésére.

i . i lú V  BETHLEN K t'LPO U ~X K A I ALLAS- 
EOGLALASA ÉS A Pl AG YAR  KöZVfi- 

LEMÉN Y
..Gj lehetőségekről" írt Bethlen, lehetősé

gekről. amelyek a megtévedt nagyhatalmak 
jobb belátásától függenek, amely b( látás — 
mivel az egyébként égetően kívánatos át- 
orientálódás náluk csak nehezen halad előre 
— , az üvegházi növényektől megkívánt óva
tosságot igényel. Ezért van az, hogy Bethlen, 
a kiváló taktikus, alkalmazkodik <t Duná
ró l gyet rendezni óhajtó hatalmak nehézkessé
géhez, amit lehet a nagyhatalmakkal szem
ben tanúsított helyes taktikának minősíteni, 
azonban kérdés, hogy a magyar közvéle
ménnyel szemben is éppen olyan helyesen al-
l-:almazta-e Bethlen ezt a módszert? Nagy 
kérdés, hogy a végletekig csigázott türelmet 
lehet-e ilyen mértékben tovább is próbára 
tenni, mert ez a mérték már az élethez való 
remény feladásához Is közel jár. Gróf Bethlen 
István javallása olyan hosszéi ős lemondó ke
zelést jelent a halétlos betegnrk, hogy felme
rül a kérdés, vájjon azt lelkileg és testileg 
kibírhat ja-c?

A  magvar közvélemény a rónai megegye
zéshez való csatlakozásban hosszú és bizony
talan utat lát a felépüli? leié. Egész Eu:ó?\ - 
bán tartózkodással fogadták ezt a megegye
zést, mert hiányzik belőle az őszinte béke 
gyors helyreállítására alkalmas biztosíték. 
Nemcsk a Dunavölgy. hanem ai egész Kon
tinens feldúlt viszonyainak belátó és egészsé
ges rendezése halaszthatatlan feladat. Az 
ilyen belátó rendezés a békeszerződések igaz
ságtalan területi intézkedéseinek heh/reho- 
uísa nélkül cl nem képzelhető. Ezt a nézetet 
vallják a legyőzött és megcsonkított népek 
egyaránt s ez mindenekelőtt a magyar köz
vélemény álláspontja is.

A  VALÓDI KIBÉKDLÉS
Gróf Bethlen szerint a valódi kibékülés 

csak a nagy nemzetek komoly akaratán és 
bátró gondolatnélküli együttműködésén épül
het fel é& szerinto ez csak egy lassú evolúciós 
fejlődés során lehetséges. A  nagyok példáját 
követnék a  kisebb nemzetek és pedig önként.

Nem oszthatom ezt az optimizmust, amely 
egyébként szöges ellentétben áll a cikk le
mondó alaphangjával. A békét csak őszintén

H Y P E R O L
szájviztableita

Ideális száj- és 
totokferlőllenilö

és erős kézzel lehet megteremteni, úgy, hogy 
a ttagyhatalmak a kisebbekre nyomást gyár 
korolnak. A  béke attól függ, hogy a nagy
hatalmiak eltökélt szándékkal és tettel az ál
taluk elkövetett tévedéseket a leggyorsabb- 
ban és legkérlelhetetlenebbül helyreállítani 
kívánják-e. ígéretekkel, várakozással, hőmé
rőzéssel, langyos borogatással csak a véget 
siettetjük. I t t  nem receptre és orvosságra, 
it t operációra van szükség.

A  Dunavölgy problémája nem oldható 
meg egy általános európai rendezés nélkül. 
Minden megegyezés, amely nem teszi jóvá. a 
békeszerződések álnokságait, csak az eddig 
követett hibás politika folytatásáiiak tekint 
het.6, Így igen nagy ellentmondás foglaltatik 
abban a kívánságban, hogy a legyőzőitek, 
illetve Magyarország vegyen részt egy duna
völgyi egyezményben, de a dunavölgyi válság 
alapját képező békeszerződéseket taktikai 
okokból ne tegye szóvá.

Hogy mit fog tenni Németország, azt nem 
tudjuk. Ámde Ausztria, mely a revíziót ed
dig nem nagyon hangoztatta, nagy mulasz
tást követne el, ha ezt most függetlenségének 
biztosításával nem kapcsolná össze. Ha 
dunavölgyi kérdések rendezésénél a nagyha
talmakat valóban az Anschluss elleni gondo
lat vezérli, akkor nem lehet reájuk nézve 
közömbös Ausztria életképességének a kér
dése, amely csakis a morva és szlovén terü
letek visszacsatolásával érhető el. Ennek 
kérdésnek a magyar revízióval való kapcso
latáról itt. szükségtelen külön fejtegetésekbe 
bocsátkoznom.

Láthtjuk ebből, hogy c, területi revízió kér
désének a küszöbön álló nemzetközi tárgyalá
sokon váló mellőzése nem állítható fel merev 
tételként, mert az függ a többi legyőzött 
nemzet in agatartásától és függ attól is, vájjon 
Franciaországnak Londonban megteremtett 
biztonsága után nem változott-e meg a nagy
hatalmak mentalitása oly mértekben, hogy 
ynost már a valódi európai kibékülésre is 
hajlandók.

A  „BÉKÉS REVÍZIÓ” ÜRES DIÓJA
A rajtunk kívülálló körülmények ismerete 

hiányában, vagyis a terep felderítése nélkül 
nem köthetjük le magunkat már előre a tár
gyalásokon érvényesítendő valamely maga
tartáshoz s egyaltalában nem látom az euró
pai helyzetet ebben a kérdésben annyira ki
érleltnek, hogy abból revíziós törekvéseink
nek időleges felfüggesztését célszerűnek kel
lene tartanunk. A „békés revízió’’-ra. való 
törekvés további lehetőségének biztosítását, 
mint a római egyezményhez való csatlakozás 
egyedim feltételét, a revízió érdekében a kül
földi közvéleményben elért siker kockáztatá
sával egyértelműnek Ítélem. A  békés revízió 
üres dióhoz hasonló fogalom, reánk, magya
rokra nézve pedig pleonazmust is jelent, !e- 
fegyverzett, kiszolgáltatott állapotunk miatt 
Mindamellett egy dunavölgyi egyezményhez 
velő csatlakozás esetén ennek a békés re r í- ' 
ziöv.ak fenntartása indokolt d l ntmondást 
kelt hogy kiváltson, mert hiszen az állítólag 
„Lökés" törekvés, ha célt akar érni, számos 
olyan hékétlrn és az utódállamokra nézve 
igen súlyos belpolitikai kihatású cselekedettől 
járna, amely nem férne össze a csatlakozás
sal kaitcsolalosan megkívánt őszinteséggel.

A z igazságtalan területi határozmányokat 
a nagyhatalmak hozták meg és tartják fenn. 
Nekik kell belátniok az Európa békéjére 
nézve veszélyes tévedést és ennek hclvreho- 
zásának szíikrégót. Azzal bizonyára nem fog
juk őket tévedésükről meggyőzni, ha. bele
nyugszunk egy olyan dunavölgyi szabályo
zásba, amely a mai helyzetet, bár csak idcig- 
lsnzr.cn, mégis fenntartja a „békés revízió’’ 
értéktelen, a nemzeti öntvdatot csak látszólag 
védi rczcrvcációja ellenében.

A  tévedéseket és a hazugságokat kell el
takarítani, nem pedig újabbakkal tetézni. A  
nagyhatalmak már nem sokáig késlekedhet
nek a beavatkozással, a legsürgősebbé vált 
már a műtét, melyet a békés revízió belgyó
gyászt, módszerei helyett a beteg Európán 
végre kell hajtani.

TAKTIKA CS IJBNYEG 
Amennyire e rövid cikk keretében lehet, 

kifejtettem azt a nézetemet, hogy a római 
francia-olasz egyezményhez való csatlakozá
sunk fölötti döntés nem lehetséges a kérdés 
lényegének felvetése és a tárgyalások során 
való érvényesítés nélkül.

A z egyezmény politikamentes gazdasági 
együttműködést céloz a dunavölgvl országok 
között. Kölcsönös érdekeket kielégítő gazda
sági kooperáció azonban nem képzelhető a 
hamu alatt szunnyadó nemzeti gyűlölet fenn
állása mellett. De a dunavölgyi gazdasági 
egyesülésnek egyéb tárgyi akadályai is van
nak, melyek valóban csak őszinte békeakarat 
és az együttműködésnek szélesebb, a nyugat- 
európai ipari je ’ legü országokat is befoglaló 
konstrukciója által küzdhetök le. Az általános 
gazdasági leszerelést éppen olyan nehéz ke
resztülvinni, mint az általános lefegyverzést 
A  lefegyverzési tárgyalások az általános és 
egyenlő felfegyverzés megengedésével fognak 
c-sak eredményhez vezetni. Ugyanígy va
gyunk a gazdasági pacifikálás kérdésével, 
mert a dolgok mai állása mellett általános 
gazdasági megegyezés csakis a gazdaság 
autarkia és a tervgazdaság általános szank
cionálásával fog létrejönni. Am íg egy ilyen 
kollektív és a kölcsönös érdekeket biztosító 
megállapodás nem jön létre, a mai bilaterális 
megegyezések és az önvédelmi autarkia 
rendszerét egyik nemzet sem rúghatja ki a 
lába alól.

A  római megegyezéshez való csatlakozás
rovi,lAZeí lnt abí f n “  esstben, ha területi 

Jár’ sem erkölcsi, sem anyagi 
t.kintetben előnyöket nem hoz s ezért na
gyon megfontolandó, hogy a vonatkozó tár-
:: T.rí Ok során veldhtm a néma ember szere 
ix:t Juliszuk-e.

NagyméltéságiHl
véleményéi

bdtorkodrjm megkérdezni belpolitikai 
helyzetünkről.

—  Ha általánosságban kell erről nyi
latkoznom, könnyű a helyzetem, mert 
mint körülbelül másfél évvel ezelőtt tar
tott felsőházi beszédemben is taglaltam, 
kétségtelen, hogy nálunk relatíve ki
tűnő a helyzet. Rámutattam közelebbi, 
sőt távolabbi szomszédaink belpolitikai 
zavaraira és az önként kínálkozó összeha
sonlításnál az ilyesmi nálunk legfeljebb 
rossz álomnak tűnhetik fel. Nálunk ti 
megtestesült rend és béke országában a 
Nemzeti Egység Pártjának kiterjedt 
szervezete, a társadalmi egyesületeink 
hazafiassága és a kormány fegyveres 
hatalmának megbízhatósága mind bizto
sítékai a konszolidált belpolitikának.

—  Bocsásson meg ExceVmcidd de non 
akartam megzavarni. A jelenlegi kor
mányzó párt válságára értettem fenti 
kérdésemet és nem az általános politikai 
helyzetre.

—  Ha erre értette kérdését, őszintén 
leszögezem álláspontomat. A  jelenlegi 
kormányelnök személye iránt és politi
kája iránt a legteljesebb bizalommal vi
seltetem, de meg kell azt is mondanom, 
—  mint az Egységes Pártnak régi tagja 
hogy természetesen én a párt eszméjével 
értek együtt.

—  Szóval Nagyméltéságod Bethlen 
István személyében bízik, de Gömbös 
miniszterelnök iránt viseltetik hűséggel
Nemde?

—  Byen kérdésre vagy megkülönböz
tetésre feleletet azért nem adhatok, 
mert míg Bethlen volt a miniszterelnök, 
természetesen mint a párt vezérét öt kö
vettem, most hogy Gömbös a miniszter- 
elnök, mint a magyar kormány feje 
iránt, amellyel nem egyszer jelentős dol
gokban kooperáltam, viseltetem hűség
gel.

-— Mi a véleménye Nagyméltóságodnal.
a jelenlegi Eckh.ardt—Gömbös— Bethlen 
konfliktusról, különös tekintettel arra a 
sokrétű színeződésére a Nemzeti Egysé
ges Pártjának, amelyet egyfelől a legiti
mista frakció, másrészt a többséget al
kotó Bcthlcn-hlvck és harmadszor az él
harcosok és Gömbös személyi hívei tesz
nek ki? Nem méltóztatik azt gondolni, 
hogy a mos’ani forrongás és válság oka 
leginkább az, hogy a jelenlegi miniszter
elnök érezvén, hogy talán kevés személyi 
híve van pártjában, ú j kibontakozást ke
resett, amelyet egyfelől az Eckhardt- 
féle fúzióval, másrészt pedig megbízható 
embereinek a politikai életbe való áiiu.v 
sával vélt kivihetőnek,
—  Azt hiszem, —  megengedi Szer

kesztő úr, hogy őszintén megmondjam 
—  hogy ez inkább a közvélemény, sőt 
talán az újságírói közvélemény fantá
ziájának a szüleménye.

—  Do engedje meg Nagy mélt óságod, 
hogy felhívjam figyelmét arra, hogy na
gyon .s e dolgok realitására mutat az a 
tény, hogy az Egységes Párt emlékezetes 
nyiitszír.i jelenete Eckhardt újévi és mis
kolci beszédei, valamint a miniszterelnök 
hétfői nyilatkozata után következett be, 
amikor félő volt, hogy most már igenis 
olyan problémák adódnak, amelyek be 
szádén és ígéreteken kívül hamarosan 
megvalósításra kerülhetnek.
—  Azt hiszem, hogy Eckhardt kül 

politikai sikerei ellenére, amelyeket utó
végre Gömbös minisztere nőknek kö
szönhet, nem örvend túlságos népszerű
ségnek az ország közvéleménye és főkép
pen a kormánypárt előtt, b gy  vélem 
tehát, hogy ha volt is lehetőség és szán
dék a kooperációra, az megtört a Nem
zeti Egység Pártjának egyöntetű állás 
foglalásán. A  magam részéről minden 
esetre olyan possibilis kibont:;! zásbai 
reménykedem, amely biztosítja a jele,: 
légi kormányzat és Belliién politikájú 
nak teljes harmóniáját és egyiUtműí 
dósét.

DÁN GYÖRGY

* félfeSiár
úti
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Kire szavazunk?
Múlt heti beszámolónk, melynek aktuali

tását az adta meg, hogy politikai körök
ben házfeloszlatással és közeli választás 
kiirassal számoltak, érdekes feltüntést kel
tett. Bár azóta a politikai helyzet úgy 
alakult, hogy a választások terminusát 
hozzáértők szerint az események kissé el
tolták, semmiben sem érinti ez azt a köte
lességünket, hogy az ország választási 
hangulatáról, az egyes kerületekben jelö
lésüket ambicionálok megmozdulásáról 
részletes beszámolót ne adjunk. A  hét fo 
lyamán érkezett információinkat az aláb- 
fiiakban közöljük.

MISKOLC

Mint ismeretes, az új választási törvény 
továbbra is fenntartja a városokban a laj- 
fjtromos szavazást és így Miskolcon előre 
láthatóan négy párt fogja felvenni a küz
delmet. Az eddigi Független kisgazdapárt, 
anv-iynck listavezetője, mint ismeretes, Eck- 
hnrclt Tibor volt. az új küzdelemben ugyan
csak Eckhardt Tiborral az élén indul. A  má- 
sod'k helyet jelenlegi képviselőjük. Milotay 
litván, a harmadikat dr. Csík József foglalja 
t : A szocialisták listavezetője változatlanul 
F  is inger Ferenc, a  második és harmadik 
1*1;. felett, amint az e pártban szokásos, a 
■«. /elö.ég csak közvetlenül a jelölés előtt 
dönt. Feltétlenül indul a Nemzeti legitimista 
, éppárt is, amely a múlt héten tartott zász- 
lóbontó gyűlésének eredményével igen meg 
van elégedve és úgy döntöttek, hogy a lis
tán elsőnek Griger Miklós, másodiknak Ode- 
sralchi Károlyné hercegné, Andrássy Klára 
grófnő indul. Harcba száll azonban a mis
kolci mandátumért ezúttal a Nemzeti Sza
badelvű-párt is, amelynek, mint ismeretes, 
dr. Bródy Ernő révén igen erős kapcsolata 
van Miskolccal. Különösen várható e párt 
fellépése akkor, ha a választások esetére a 
Vázsonyi-féle demokratapárttal kötött pak
tuma. életben marad, .amelynek értelmében 
Bródy Ernő és Vázsonyi János közös lista, 
ral indulnak itt a harcban.

A HOROGKERESZTES MESKÓ-PÁRT

fiz utolsó héten tartott izgalmas tanácskozá
sok során, —  most hogy a Festetich-féle 
horogkeresztes párt, amint azt a Magyar 
Hétfő  a közelmúltban elsőnek jelentette, fe l
oszlott és párthívei teljesen a Meskó-párthoz 
csatlakoztak, —  elhatározták, hogy az or
szágban több helyen állítanak majd jelöltet.

Mcskó Zoltán természetesen Kiskörösön, 
régi kerületében lép fel elsősorban, azonban 
arra törekszik, hogy a fővárosban is listát 
tudjon összeállítani. Érdekes elgondolásuk, 
hogy Gömbös miniszterelnökkel szemben is 
állítanak jelöltet Abádszalókon Bo.zsóky La
jos dr. nyugalmazott főszolgabíró személyé
ben, aki ott hosszabb idő óta erős propagau- 
<lát is folytat.

BUDAPEST KÖRNYÉKÉN

dákul ki, mint minden alkalommal, ezúttal 
- a legérdekesebb helyzet. A z itteni man

dátumok közül 2 a szocialistáké, 1— 1 pedig 
az egységespárté, a  demokratáké és a ke- 
resztényszocialLstáké. A z  egységespárt még 
nem döntötte el, hogy ki lesz a listavezető,' 
aki esetleg megválasztatása esetén, —  mint 
' •kiig történt —  lemond mandátumáról a 
őrület eddigi képviselője, dr. Szűcs István 
yugalmazott államtitkár javára. Általában 
niniszter és pedig a sok vasutasra való te- 
intettel a kereskedelmi miniszter szokott 

egységes párt listavezetője lenni és így 
. ámítanak arra, hogy Fabinyi Tihamér kö- 

: élességévé teszik majd az egységes párt 
estkömyéki kerületének listavezetését. A  
rnokrata-párt természetesen Fábián Béla 

égi garnitúrájával veszi fel a harcot, a ke. 
eszténypárt részéről Toblcr János feltétlenül 
•mbicionáJja régi kerületének listavezetését, 
-ár itt is szokásban van, hogy az első helyen 

párt valamelyik vezéregyéniségét tüntetik 
<•1 zászlóvivőnek.

A szocialistapárt régi jelöltjei felett majd 
a pártvezetöség mond bírálatot, ezzel szem
e n  feltétlenül részt kíván venni a választó- 
ón a Fricdrich.púrt, a Független Kisgazdá

é i rt. valamint a Nemzeti Legitim ista Nép- 
b, amelynek itt meglehetősen fejlett szer

zete is van. Ú gy látszik tehát, hogy a 
■ stkörnyéki mandátumokért az eddiginél is 

sebb harc fog  kifejlődni.

K I HOL LÉP FEL?

Sokkal érdekesebbek azok a hírek, melyek 
egyes, eddig a parlamentben nem v~ re- 
|>eít, politikusok fellépéséről szólnak. így  
számolnak azzal, hogy a Független tvts- 
aazdapárt Berky Gyulának Nagyatádon el
lenjelöltet állít cs érdekes módon erre mar 
Hindi/ Zoltán személyét is kolportáJják. 
Mátéffy Viktor Esztergán: képviselője, ért
hető okokból esetleg másutt lép fel és az ó 
helyére pályázik a Fried nch fálé -eresztény- 
ellenzék agilis tagja, Tak* "*  István dr.

Előreláthatólag erős küzdelem lesz Békés 
mandátumáért, mert az elterjedt hírek sze
rint Szakács Andor ezúttal mar neml ep  fel. 
hanem visszavonul a politikától. Lehetséges, 
hogy Ángyán Béla. -  akinek papai mandá
tuma nem a legszilárdabb, -  itt veszi fel a 
küzdelmet. ,

Érdekes új névként szerepel az országos
p o S S l  O t t
zottsági tag. akit pártja, a Wolff-párt. a

A  m a i
e u r ó p a i  h e l y z e t b e n  
ö n m e g t a g a d á s s a l  

k e lt  é l n i
■  mondotta Gömbös miniszterelnök 

vasárnap este a Vigadóban
A Baross Szövetség vasárnap este tartotta 

záró közgyűlését a Vigadó díszbeöltözött kis
termében. Purébel Győző, a szövetség igazga
tója ismertette a kongresszus által elfogadott 
javaslatokat, amelyeknek egyik érdekes 
pontja a tej- és tejtermékek kötött forgalmá
nak megszüntetése. Nagy  Antal a Kereske
delmi és Ipar kamara alelnöke ezután átadta 
őt régi érdemes iparosnak és kereskedőnek 
a Baross Szövetség díszoklevelét, majd 
utána W olff Károly tartott nagy beszédet. 
Védte a régi eéhrendszert és támadta a mos
tani szabadkereskedelmet, majd óvta a mai 
„boldog birtokban levőketH attól, hogy ne 
feszítsek tovább a magyarság szenvedését, 
mert ez kirobbanásra fog vezetni.

Ezután átadták az újonnan létesített díszes 
Baross-láncot Gömbös Gyula miniszterelnök
nek, Fabinyi Tihamér kereskedelemügyi mi
niszternek és W olff Károlynak.

Gömbös Gyula az üdvözlésre válaszolt:
—  A  mai helyzetben különösen kedves 

nekem ez a Baross-lánc. A  politikai har
cok közepette azt látom, hogy az én ke- : 
resztény testvéreim felé sugárzó szemekkel j 
figyelik működésemet és azt is látom, ! 
hogy ez a társadalom, melynek érdekeiért j 
küzdöttem, nem felejtkezik meg arról a > 
miniszterelnökről, aki elveit, keresztül j 
akarja vinni.

Nem csinálom a gyűlölködés politi
káját, hanem a,z egészséges inzés 

politikáját.

Majd azt mondotta a miniszterelnök, 
hogy a kereskedők és iparosok neveljék 
gyermekeiket is erre a pályára és legyen 
meg bennük a polgári öntudat és a szoli
daritás, ami annyit jelent, hogy akkor is 
segíteni kell valakit, ha szegény lett és 
nemcsak ünnepelni, amikor pozíciója van.

—  A magyar nem szereti —  folytatta a 
miniszterelnök —  alárendelni magát, de 
jegyezze meg mindenki, hogy a XX-ik 
században, de különösen ebben a mai euró
pai helyzetben önmegtagadással kell élni.

—  Nem a liberális korszak által hirde
tett egyéni szabadságnak legyünk az apos
tolai, -— bár ez talán az egyén szempont
jából kellemes — , de annak az új magyar

eszmének, amelyért mindent alárendelünk 
egyéni tekintetben is.

—  Wol f f  Károly barátommal két külön 
politikai táborban vagyunk. A  mai nap 
után kérdezhetik, hogy miért, kérdezheti 
ő is, de joggal kérdezhetem én is. Minden
nek van magyarázata. Nem azért mondom, 
mert katona vagyok, vannak, akik a poli
tikában a katonát nem szeretik. Valahogy 
félnek tőlük. Én Moltlcét idézem, aki azt 
mondotta, hogy egymástól függetlenül 
menetelni és célba egyszerre érkezni és egy
szerre ütni. Hangsúlyozom, hogy nem. a 
rombolás jegyében akarok ütni és hogy 
minden magyar állampolgárt egyformán 
becsülök..

A magyarság a hagyományok tiszte
letében bár, de reformokot akar.

Ahová nézünk azt látjuk, hogy nincsen 
olyan terrénum, ahol a többség ne várna 
reformokat, ahol nem érezné azt, hogy ér
dekeit annak idején elhanyagolták és ne 
érezné, hogy

egy furcsa valami lefogja az alko
tásra készülő kezeket.

—  Reformokat és programokat alkot
tunk mindig, amikor választáspk előtt áll
tunk és azt akkor minlenki feltétlenül 
tudomásul vette, sőt nem tartotta foradal- 
mi megnyilatkozásnak,

abban a pillanatban azonban, amikor 
de facto cselekedni akarunk, például 
egy ipari minisztériumot akarunk fel
állítani, akkor azt érezzük, hogy hí
nárba jutott mozgáshoz szokott ke
zünk és nem tudunk elég erőt Itifej- 

teni.
De ha van liinár, akkor kötelessége 
az államférfinak kotrógépeket hozni 
és megtisztítani a partot is, a meden
cét is, hogy a víz símán folyjon cs 
a csónak gyorsabban haladjon lovább.
—  Ne ijedjünk meg egymástól, inkább 

mások ijedjenek meg tölünk és ne lássunk 
minden sarokban egy forradalmárt. Ez az
■ország, melyre egész Európa felfigyelt, 
hogy az új eszmék ütközésében milyen 

nyugalmat tanúsított. Én —  bocsánatot

Í00.000 darab Hezolite Rapid arcápoló gyorsborotvakrém 
fogyott el 6 hónap alatt. Uram! On is vásárolhat tehát 
24 fillérért egy próbadobozt és On is tapasztalni fogja, 
hogy a Hezolite Rapid nemcsak egy tökéletes arcápoló 
gyorsborotvahrém, mellyel viz, szappan és ecset nélkül 
í perc alatt borotválkozhat, hanem állandó használatá
val arca bársonyosan sima és üde lesz. A 24 fillért is 

visszatérítem eredeti csomagolás vásárlásánál. 
Eredeti csomagolások: Nagy tubus 88 fillér. Nagydoboz 
Í.50P. Óriási tubus 2 pengő. Családi doboz 3 pengő.
KAPH ATÓ  M INDEN SZAKi'ZLKTBKX ÉS A I^S Z ITÖ X É L : ’ l «  I, f  Z E II VEGYÉSZ
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Matador** borotvapenge

darab „Matador"

b o ro tv a p e n g e
kiváló vékony acél
ból és 1 mintarüd 
illatos „ Ant óni a "  
borotvaszappan

összesen

Kizárólag az I. emeleti 
25 filléres osztályon

(Lőtt-terem)

Párisi Hagy Áruház
kérek a szerénytelenségért —  merem állí
tani, hogy talán azért hisznek és bíznak 
bennem, mert ez a kormány igazságot hir
detett és igazságot akart.

—  Ez a kormány nem egyes klikkek
kormánya, hanem az összmagyarság 

kormánya.

A  Szövetségtől azt kérem, hogy vegyék 
tudomásul, hogy a magyar nemzetnek, 
amely sokáig nem élt önálló életet és a 
nemzetet nem szolgáló jelszavak után iga
zodott, rendkívül sok munkája van még és 
önök tudják a legjobban, hogy dolgozni 
csak nyugalmi atmoszférában lehet. Ezt a 
nyugalmi atmoszférát ez a kormány meg
teremtette és a nagy cselekvések be fog
nak következni, mert már készen vannak 
aaz idevonatkozó törvényjavaslatok. Nem 
Hübele Balázs módjára akar cselekedni a 
koi-mány, mert tudja, hogy barakokat !'/ 
óra alatt lehet építeni, de az ú j Magyar- 
országot csak kitartással és türelemmel.

A miniszterelnök beszédét, amelyet sokszor 
szakított félbe a taps, a jelenlevők nagy lel
kesedéssel fogadták. A gyűlés után a Vigadó 
nagytermében vacsora volt. amelyen mintegy 
ezren vettekrészt.

Ki lesz Magyarország 
genfi főmegbizottja ?
Ezen a héten döntés törté
nik ebben az irányban

A Magyar Hétfő munkatársa vasárnap 
érdeklődött illetékes helyen, hogy mikor 
történik döntés a népszövetségi delegátus 
személyét illetőleg. Azt a felvilágosítást 
kaptuk, hogy a közeljövőben döntés tör
ténik. Jól informált helyen azt is közölték 
munkatársunkkal, hogy a döntés nagy fel
tűnést fog kelteni. Elterjedt hírek szerint 
nem Walkó Lajos lesz Magyarország fő- 
megbízottja.

Eckhardt Tibor szerdán, 
a Független Kisgazdapárt 
értekezletén újra nyilatko
zik a belpolitikai helyzetről

A  politikai helyzetre való tekintettel 
összehívták szerdára a Független Kisgaz
dapárt értekezletét. A  Mária Valéria-utcai 
párthelyiségben a párt képviselőinek és ve
zetőinek részvételével tartják meg ezt az 
értekezletet, amelyen Eckhardt Tibor is 
megjelenik. Ezen a pártértekezleten Eck
hardt nagyobb beszéd keretéből fog nyi
latkozni a politikai helyzetről. Á  pártér
tekezlet Iránt nagy érdeklődés nyilvánul 
meg.

*
Vasárnap politikai körökben híre terjedt, 

hogy gróf Somssich Antal és báró Kray Ist
ván országgyűlési képviselők kilépnek a Füg
getlen Kisgazdapártból. Hír szerint a kilépé
süket a szerdát ’ n jelentik be.

Hétfőn meg nem lesz
döntés az aranyfizelés 

kérdésében
Washingtonból jelentik: A  legfelső bí

róság hétfőn még nem foglal állást az 
aranyfizetés kérdésében, hanem a világ
szerte nagy érdeklődéssel várt ítéletra 
csak később kerül sor.

Nyugodtan felt el Paris 
kritikus vasárnapja

Póribból jelentik: A  Köztársasági-tér. 
ahol a szocialista és kommunista pártok a? 
1934. évi februári napok évfordulóját ün
nepük, békés külsőt mutat. Semmiféle za* 
varó incidenst nem jelentenek.



iimt és fiút
a izsékettM

Szín: egy kávéház bridzs-szalónjában talál
kozik Stux és Fux.

FUX: Mit keres itt, Stux úr?
STUX: Meg akarom tudni, hogy ml van

vacsorára. . .
FUX: Olyan jól megy magának, hogy a

bridzs-szalónban vacsoráziik ?
STUX: Én csak a konyhában vacsorázom. 

Nlncsi is szalonunk . . .
FUX: Nem a maguk szalónjáról beszéltem, 

hanem erről a bridzs-szalónról. Mi dolga van 
akkor itt?

STUX: Várok, amíg a feleségem befejezi a 
partiját és megkérdezem tőle, hogy van-e ott
hon valami vacsora . . .

FU X: A  felesége keze ebben a percben tele
fan pikkel.

STUX ( felcsillanó szemmel): A z nagyon jó!
FUX: De van neki herzje is.
STUX: Azt még jobban szeretem ...
FUX: De hiszen a pikk többet ér!
STUX: Én mégis jobban szeretem a mási- 

Azt választom vacsorára . . .
FUX: Mit beszél itt össze? Kártyát akar 

vacsorázni ?
STUX: Dehogyis. Hiszen maga szalámi- 

márkáról beszélt. . .
FU X (m érges): Ne legyen már megint Ilyen 

értelmetlen! Én a bridizsröl beszélek.
STUX: Azt a fajta szalámit nem ismerem...
FUX: Értsen meg, ez 52 lap!
STUX: Talán szelet. ..
FUX: Mi az. hogy szelet?!
STUX: K i hallotta már, hogy a szalámit 

lapokra vágják és nem szeletekre ? . . .
FUX: Hagyja már abba azt a szalámit! Én 

á bridzset és a romit magyarázom magának! 
A bridzs ben a legjobb lap a pikk, a romi ben 
pedig a dzséker. Az mindent helyettesít.

STUX: Nálam nem helyettesít m indent...
FUX: Mi az, hogy magánál nem helyettesít 

fnindent ?
STUX: Hát helyetteseit! a vacsorámat?
FU X (dühös): Mondja, már megint ug

ratni akar?! Inkább idefigyeljen. Az egyik 
klubban egy nő megkarmolta a dzsókert. 
Nagy botrány lett belőle.

STUX: Olyan nagyon megkarmolta? És 
min vesztek össze?

FUX: K i mondta magának, hogy egy
általán összeveszett valaki?

STUX: Hát akkor miért karmolta meg, ha 
aem vesztek össze ? . . .

FUX: Értse már meg a Jolly Jockert kar- 
eota meg egy nő a körmével!

STUX: És annyira fá jt annak a Joüynak 
a karmolás, hogy botrány lett belőle?

FU X (dühöng): Kívánom, hogy magát 
karmolnák állandóan úgy, mint azt a dzsó
kert! Maga már egészen értelmetlen! Itt 
arról van szó, hogy egy kártyát jelöltek 
meg a körömmel, úgy hogy rajtamaradt a 
körömlakk.

STU X: Lakkozott kártyák ?
FUX: ördögöt! íg y  jelölték meg a zsollt, 

hogy hátulról is ráismerjenek.
STUX: Én megjelölés nélkül is ráismerek 

a zsolimra. . .
FUX: Hogyan?
STUX: Az én zsolimnak van a legszebben 

kunkoredó farka az összes kutyák között...
FU X ( vörös a m éregtől): De most nem a 

maga kutyájáról van szó, hanem a tarka 
ssoliról!

STUX: Hogyan lehet egy zsoli tarka? 
Annak vörösesbarna a szőre . . .

FUX: Hagyja abba, ha jót akar! Inkább 
odanézzen. A  felesége éppen te r ít . . .

STUX: A z szép tő le .. .  Úgy látszik mégis 
csak gondolja, hogy már éhes vagyok . ..

FUX: Mi köze ennek a maga éhségéhez?
STUX: Hát ha egyszer terít vacsorára...
FUX: De nem vacsorára terít! A  lapokat 

teríti le!
STUX: ö  is karmolja a lapokat addig, 

anúg legyőzi, akarom mondani le teríti őket?
Ml ez, egy vadászat?

FUX: Tudja mit, hagyjuk abba ezt a té
mát és beszéljünk inkább másról. M it szól 
hozzá, hogy egy állam sem fizeti az adós
ságát Amerikának?

STUX: K i törődik azzal, hogy én mit 
azólok ? A z a fontos, hogy Amerika mit 
szól hozzá . . .

FUX: Már megint viccel?! Ez egy komoly 
kérdés. A  reparációkat sem fizetik a ha
talmak. Kimondták rá a moratóriumot.

STUX; Most már tudom, hogy miért ron
gyos a ruhám és miért hiányoznak a ka
bátomról a gombok . . .

FUX: Mi köze ennek ehhez?
STUX: Mert a feleségem Is egy hatalom 

és ö is kimondta a reparációkra a morató
riumot . . .

László Ferenc.

O U STA V  F B Ö L IC H  f J K A  U N IF O R M IS B A N . 
Gnstav I '  r ü 1 i c h Icffnaiiyohli s ikereit azokban a 
eserepvib.'ii aratta, am elyekben uniform ist viselt. 
Most fe je z te  be legú jabb  film jé t, am elyben ismét 
egyenruháét szerepet já tszik . N a g y v á r o s i  é j 
s z a k á k  a rím e ennek a film nek, de az egyenruha 
olyan, am ilyet m ég Gusztáv F r ö l l f  h nem vise lt: 
e g y  rendörb lztos egyenruhája.

C8JK6S RÓZSIT KÜLFÖLDRE HÍVJÁK Csikó* 
Rózsi, a fiatal magyar szubrett, tudvalevőleg nem
régiben tért haza Budapestre Berlinből, miután ott
* Isó nagy filmsikerét aratta a „Rosen aus dem 
Suden”  című filmen és elvállalta a Hunniában ké
szülő magyar filmnek, a Vadnay—Cziffra-bohózat- 
nak a főszerepét. Ez a villa eladó! a címe a fordu
latos és egészen újszerű magyar fllmjdtéknak, 
amelynek rendkívül hálás női főszerepét Csikós 
Rózsi játssza, de most át kellett csoportosítani a 
lelvételek eddig megállapított sorrendjét, mert Csi
kós Rózsinak tegnap távirat érkezett Párizsból, hegy 
V pár*'■:■ Pethé- Na+han-cégné! folytatott Írásbeli
* .c; zodttítCsi t<iryya)ann.ítink befejezésére, helyeseb
ben, a szerződés aláírására Párizsba kell hétfőn 
ttoanío. Az új film zenéjét Gyöngy Pál szerezi*.

Rí A G Y A R  H É T F Ő

Két színésznő kísérte csak utolsó útjára 
a fiatalon elhunyt Simon Gizit, akinek 

a temetéséről néhány jóbarátja gondoskodott
A  legkülönbözőbb híresztelések keltek 

szárnyra a fővárosban a fiatalon elhunyt 
Simon Gizi halálával kapcsolatban és olyan 
hírek is nyilvánosságra kerültek, hogy a fia
tal színésznő műtét után halt meg. Ezek a 
hírek nem felelnek meg a valóságnak. A  te
hetséges, halkszavú Simon Gizi az utóbbi 
Időben már nem lépett fel, mert hosszabb 
ideje szívbajban szenvedett. A z elmúlt héten 
vasárnapra virradó éjszaka szívrohamot ka
pott abban a penzióban, ahol lakott, súlyos 
légzési nehézségek léptek fel és általános 
rosszullétrö! panaszkodott. Azonnal beszállí
tották az egyik klinikára, ahol megállapítot
ták, hogy szívgyengeség lépett fel. A  fiatal 
színésznőnek hétfőn délután már 150 volt a 
pulzusa és hétfőn éjszaka a 26 éves Simon 
Gizi meghalt.

Csütörtök délután temették el Simon Gizit, 
akinek a temetésén a színésztársadalom egy
általán nem képviseltette magát. Csupán az 
egyik színház igazgatója és dr. Sándor Zo l
tán, a Budapesti Színészek Szöv*

titkára jelent meg a végtisztességen, aki a 
búcsúbeszédet mondotta, rajtuk kívül a te
hetséges fiatal színésznő pályatársai közül 
csupán Szász L ili és Eszlerházy Ilona jelent 
meg a temetésen. Elfelejtette képviseltetni
magát, sőt még egy szál virágot sem küldött a 
koporsóra az a színház sem, amelynek egyik 
előadását két évvel ezelőtt súlyos betegen 
megmentette, amikor az előadást lemondó 
primadonna helyett indiszpozlciója ellenére is 
beugrott az utolsó percben . . .

A  kollégák és színházak nemtörődömsége 
egyébként is súlyos bonyodalmakat okozott 
már a temetés előtt. Simon Gizinek nem volt 
annyi készpénze, ami fedezte volna a temetés 
költségeit és nem akadt senki a színésztestü
letek és színházak közül, aki a temetésről 
gonloskodott volna. Az utolsó órákban Simon 
Gizi néhány jóbarátja és barátnője adta össze 
a temetéshez szükséges költségeket és csak 
így vált lehetővé a tragikus sorsú fiatal szi-
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ársaíqaban
MI A  HETI HELYZETJELENTÉS 
A  SZINILVZI FRONTRÓL?

—  Hogy a Höfer diplomatikus stílusában 
szóljunk: a színházak még nyitva vannak. 
Már am elyik. . .  De komolyan, érdemes e l
gondolkozni azon, hogy van az, hogy az idei 
szezónban még egy színház sem tudott ed
dig felmutatni egyetlen nagy sikert sem. 
Százas szériákról már álmodni sem mernek 
az igazgatók és a szerzők. A  legjobban még 
egy-két kisebb szinháznsik megy. amely 
nem dolgozik túlnagy költségekkel és vélet
lenül „ kifogott”  egy olyan darabot, amely 
tetszik a közönségnek. De a legtöbb színház 
feltűnő gyakran kénytelen új darabot mű
sorra tűzni és ma már nagy szó, ha egy da
rab megér 20—30 előadást. A  premierek szá
mát illetőleg vezet a Nemzeti Színház és a 
Vígszínház, amely utóbbi alig mutatta be 
Fodor László színjátékát, máris új bemuta
tóra készül, sőt már hirdeti is Hunyady Sán
dor új darabját. Pedig a Fodor-darabhoz iga
zán nagy reményeket fűztek a Lipót-kör- 
úton. A  remények azonban az idén úgylátszik 
ritkán válnak be a színházaknál. . .

A SOK BAL ART A
s z í n h a z a k n a k ?

—  A  színigazgatók szerint igen, a valóság
ban azonban kevés köze van a farsangi 
szezónnak ahhoz, hogy a színházak gyengén 
mennek. Viszont tény az, hogy annyi bál már 
régen nem volt Budapesten, mint az idén. 
Ügyszólván mindennapra jut egy-két bár, 
nem is szólva a kisebb mulatságokról és tánc- 
estélyekröl. no meg a magánestélyekről, 
amelyekből ugyancsak kijut a mondain Buda
pestnek. Csodálatos, hogy a bálok nagyrésze 
fényesen sikerül, a nagy torlódás ellenére is 
és annyi nagy estélyi ruhát már évek óta nem 
csináltattak a fővárosi divatszalónokban, 
mint. az idén télen. Nem akarunk abba a 
túlzásba esni, hogy azt mondjuk, ez a gaz
dásági fellendülés jele, de annyi bizonyos, 
hogy a női divatszalonok így valahogyan 
csak meglesznek az Operabál nélkül is . .

IGAZ, HOGY F E D IK  
HAMAROSAN HAZAJÖN?

—  Ezt a hírt terjesztik ugyan bizonyos 
körökben, azonban aligha jöhet Zsazsa 
egyelőre haza, mert ügyét még nem tár
gyalta a losangelesi bíróság. Addig pedig 
lehetetlen elhagynia Amerikát. A  napokban 
olvastam egy amerikai levelet, amely egyéb
ként érdekes új dolgokat mond el a Fedák— 
A/onay-ügyTÖl. A  levél írója, aki az utóbbi 
időben is gyakran együtt volt a két színész
nővel, azt állítja, hogy Aknay Vilmát szinte 
idegbeteggé tette a Vajda-ügy, de Fedák 
Sáriról túlzás volna azt hinni, hogy túlságo
san a szivére veszi az esetet. Zsazsa most is 
nyugodtan, elpusztíthatatlan flegmával fogja 
fel az eseményeket, amelyeknek középpont

jába került éa abban reménykedik, hogy a 
végén még neki lesz tetemes etnyagi haszna 
az ügyből, annak a kártérítési pernek az 
eredménye képen, amit Vajda Ernő ellen indít. 
Ha egy kis szerencséje van Zsuzsának, még 
ez az érdekes fordulat is bekövetkezhetik .. .

M ILYE N  A MÓRA-DARAB 
A  NEM ZETIBEN?

— Szegény Móra Ferenc már nem érhette
meg regényének színpadi megelevenedését. 
holott még életében készen volt a dramati- 
zálás, amit Góth Sándor és Relle Pál tehetsé
gesen, a nagy Író intencióihoz híven végzett. 
Az „Ének a búzamezőkről”  eredetileg nem 
a színpad számára készült és erről nem te
hetnek a kitűnő átdolgozók, akik megmen
tettek a könyvből mindent, amit elbír a szín
pad és drámai veretet tudtak adni a szegény 
katona történetének. A  Nemzeti Színház 
azonban megint elhibázta valahol a dolgot, 
amikor ncpszinmüszerü előadásban mutatja 
be Móra Ferenc költói szépségű darabját. 
Csodálatos, hogy a Nemzeti még mindig a 
népszínműnek ezen az ósdi színvonalán mo
zog a legszívesebben. De azért meg kell di
csérni a szereplők közül Rózsahegyi Kálmán, 
Kiss Ferenc, Vasary Piroska és Tímár Jó
zsef döbbenetes erejű, élő figuráit

PLETYIK AT NEM TUD?
— Még pedig egy nagyon édeset. A kis 

operettszínésznö, aki már régen egy vidéki 
földbirtokossal „ f u t —  ahogyan ezt Pesten 
mondják, — gondolt nagyot és merészet és 
hirtelen elhatározta magát, hogy neki okvet
lenül Kitzbühelbe kell utaznia kis téli üdü
lésre. Olyan sürgős volt a dolog, hogy táv
iratilag kért pénzt a földbirtokostól, aki nem 
tartózkodott Budapesten és aki gyanútlanul 
őt is utalta a kért elég tetemes összeget. 
Szegény nem sejtette, hogy a szerény”  kis 
művésznő csak azért siet Kitzbühelbe, mert 
megtudta, hogy ott siel a walesi herceg és 
a fejébe vette, hogy meghódít ja az angol 
trónörököst.. . A z udvarló pénzén vágott 
tehát neki a kis pesti színésznő a nagy vál
lalkozásnak, amelyről hamarosan letörve fog 
vlsszaérkezi, mert azt talán mondani is feles
leges, hogy még csak a közelébe sem kerül
het a walesi hercegnek . . ,

MÉG AZ ELM ARAD H ATATLAN  
DERŰS ESET!

—  Ha ez nem volna elég derűs, szolgálha
tok még eggyel. Salamon Béla büszkén mu
tatja vendégeinek egy szép jegesmedve 
bőrét.

— Az az állat majdnem nyomorékká tett... 
—  meséli.

—  Maga ejtette el a sarkvidéken f —  kérdi
—  Nem, de a napokban megbotlottam rajta
—  em, de a napokban megbotlottam rajta 

és majdnem kitörtem a lábamat. . .

in g y e n  k é s z ít  le lle m r a jz o t
jw m nitnn  professzor- a magvar nono olvasóinak

A  Jósok kósőtt már wmt érékké! raolMt ta mm •m trolórnsofc. a eaUlacok állásából frvwn
lölők álltak aa első helyen A k irályok advar ábao ágy hallgatták tanárijaikat, m in ta  lóg 
régibb idébon a prófétákat Aa aralkodók. de a logM ogényebb oextályok gyerm ekei ka min 
dón bajokkal panamákkal, fá jdalm akkal boa* Ajak fordultak. oegiteégOket kérték.
Aa emberek m illió i fordultak kéteégheeeé* ükben a Jóaokbos. hogy rigaext találjanak, m gy  

•**fén y te len n ek  lótsxó Jövőjük ée a 8őre esekerén eaá gnldó Terjedelm eket elkerülhessék. 
Annak Idején a jóshelyek, ahol a kaballez tik na tudományok tökéletes Ismerőt adtak t* 

náceokat minden horzájnk forduló adatait fe ljegyezték  éa azoknak sorsát há lá inkig szemmel 
kísérték. Ebből a több millió élettörténetből állították össae a tábláaatet.
amely félelmetes bizonyossággal mondja meg minden emberról n filetéee pillanatában, hogy 
as Illető  ip i'yen  Jó vagy  roeex tulajdonságokkal rendelkezik, m egb ízhatóé vagy  sem. álnak e 
^agy Igát, k om olyé  vagy komolytalan, szerencsés kezfi-e vagy  ballépések kísérik élete fo 
lyemán D » megmondták est le A Jósok, hogy •  tanács oka* kérőnek melyek a ezereneaetmá 
’<i»l. "My nan^kon kezdjenek valami vállalkozáshoz

Ma egyetlen arnher él a világon , aki ezeknek e tudományoknak a birtokosa: „Heffmann 
professzor'*. Európában tartózkodik éa közlése szerint a Magyar fiétfő olvasóinak teljeser Ingyen
küldi meg jellem rajzukat Az Ilyen Irányé kéréseket 46 fillér értéké levélbélyeg mellékelésével 
kérjük békéidén! s

„M agya r H étfő ”  Budapest, V I I I . ,  József-körút Ő.

ahonnan mi szívességből „Hoffmsmi professzorhoz* továbbítják. A Jellemruff elkészítésébe* esupá' ar 
alanti szelvény VítSTtóve és <0 fi’lér nor».Mjr.!t«éfl hekOTdése székv.géz.

Náe «s cím _________  _

Születési év. hó éa nap _ _ _ _ _ — ——

Melyik évban á llt anyag ilag  a legjobban?

Melyik évben vo lt boldog? ................ .....

■ n M O H P W M B H I  i y

IMS FUIBTTJH TI.

faál feaHtiska 
és a walesi Ueueg...

Most már beválthatjuk: egész héten t*. 
gatottak voltunk. Nem a lappangó belpo
litikai válság miatt, nem is azért, mert a
Népszövetség inségbizottsága azt jelen. \ 
tette, hogy az elmúlt évben ZJOO.OOO em
ber halt meg éhínség következtében . . . A z  
izgalom oka az volt, hogy egész héten azt ? 
olvastuk a lapokban: Gál Franciska fogja 
üdvözölni Kitzbühelben szombaton este a 
walesi herceget a tiszteletére rendezett ea- 
télyen . . . Nagy volt a csalódásunk, ami
kor a vasárnap reggeli lapokban nem ol
vastunk már egy szót sem a nagy esemény 
megtörténtéről . . . Gál Franciska mégsem 
üdvözölte az angol trón várományosát, sőt 
úgy halljuk, hogy szerdára felmondott szo
báját a kitzbüheli szállodában nem is bo
csáthatták már hosszabb időre rendelkezé
sére, hiszen annyi angol, francia és oszt
rák arisztokrata verseng most a kitzbüheli 
hotelszobákért, hogy jóelöre kell azokat 
lefoglalni. A nagy estély azért bizonyára 
lezajlott a tehetséges magyar filmprima
donna nélkül is . . .  Nem minden valóság 
Kitzbühelben, ami Pesten — reklám . . .

Ui fim ek
Az Ufa új filmjét a „Woronzev herceg**-et 

mutatta be az elmúlt héten az Uránia. Az űj 
szezónban az Ufa már sok filmjével tett bi
zonyságot arról, hogy Ismét az élen halad az 
európai filmprodukcióban, új filmje pedig 
ismét ennek a tanúsága- Csupa ötlet és tempó 
ez a film. amely úgy fényűző rendezésével 
mint kitűnő szereplőivel mindenképpen rá
szolgál arra a nagysikerre, amit Budapesten 
is aratott. Dr. Arthur Robinson rendezése 
elsőrendű művészi munka éa nagyon rokon
szenvesen mutatkozik be a férfi főszerepben 
Albrecht Schönhals, az új férfisztár Brigltte 
He lm  a szokott Jó éa nagy sikere van Hónai 
Knotecknek is.

A  Metró szerencsés kézzel dolgozta M
Stevenson népszerű ifjúsági regényéből 
kincses sziget** című filmet, amelyet & Bcnla 
mutatott be. Romantikus, érdekes mese 
Victor Fleming rendezése és pompás színészek 
biztosítják ennek a kitűnő filmnek a sikerét 
Csupa sztár játszik ebben a filmben: a fiatal 
Jackie Cooper, aki már több. mint csodagye
rek, a tehetséges Wallace Beery, aki ebben a 
szerepében túltesz önmagán is, Lewis Sínné, 
Lyonéi Barrymore és a többiek. Kitűnő film 
nagy sikere van.

A  Fórum  új filmje. n,J$úc8úkeringö** csapa 
poézis és finom szépség Chopin életének egy 
regényes fejezetét dolgozza fel a film. George 
ítond-dal való megismerkedésének korszakát 
és egyben feleleveníti az akkori Párist, látjuk 
Lisztet, Musset-t, Balsacot, Viktor Hugót éa a 
múlt század más halhatatlanjait Az egész 
romantikus történetet pompásan szőri át 
Chopin örökös szépségű muzsikája. Bolváry 
Géza talán legszebb eddigi rendezését produ
kálta ebben a filmben, amelynek főszerepei
ben Wolfgang Libeneier, Sybille Schmietz, 
Hanna Waag, Richard Romanovszky és Hans 
Schlenk elsőrangúak. Művészi szépségű film, 
érdemes megnézni.

A  Rddius Shirley Temple új film jét a ,Jiab-
szemkisasszony” -t  mutatta be. A Fox  új film
jének mindvégig izgalmasan érdekes meséje 
kitűnő rendezésben került vászonra és az egész 
történetnek életet ad az a csöpp kislány, aki 
ma méltán legnépszerűbb sztárja Ameriká
nak: Shirley Temple. Játszani, énekelni, tán
colni, mindent egyformán jól tud és nem le
het betelni vele. Már aa ö kedvéért is meg 
kell nézni ezt a filmet.

A „VÍG ÖZVEGY”  F I LMVÁLT OZAT ÁH AK NAOT 
PÁRIZSI 8IKBRB

Néhány nnp előtt folyt le Párizsban Lehár Fe
renc örókszév operettjének, a „Víg özvegy” -nek 
filmváltozatából a premier. A bemutató óriási sikert 
hozott a filmnek, úgy, ahogy 30 év előtt Párizsban 
kopt a meg a Víg özvegy az igazi világsiker fém
jelzését A ..Víg özvegy” -et tudvalevőleg a Metró— 
Goldtoyn—Mayer-filmgyár dolgozta fel filmre Ln- 
bitsch Ernő rendezése mellett, Maurice Chevalier 
és Jeanette MacDonald szereplésével .4 párizsi 
kritikusok egytől-egyig a legnagyobb elismeréssel, 
sőt rajongással számolnak he a filmről, amelyről 
azt mondják, hogy ennél üdébbet, finomabbat, lé- 
airsebbet, báfosabbat mén Lubitsrh Ernő sem ren
dezett. A muzsika, a szellemesség, a film bűvésze 
T.ubitsch a nárizsi kritikusok szerint és méltók ai 
ő művészetéhez, a főszereplői: Maurice Chevalier. 
és Jeanette MacDonald.

Ta'álmányok bemutatód 
a Nemzetközi Vásáron

Szűkkörü nyilvánosság és meghívott 
vendégek előtt mutatta be a Nemzetközi 
Vásár vezetősége az idei pályázat ered
ményét, amely a beavatottak szerint meg
felelőnek látszik. Remény van így arra, 
hogy az idei vásár stílusban és kivitelben 
felül fogja múlni az eddigieket is.

A  Budapesti Nem m Urött Vásár e g y ik  Irg érd e  
•U )h csoportja  in iodcn  é lb en  n ta lá lm ányok ós le 
ú jdonságok k iállítása. Aa ú j ötletek  tö rsd é jo ' 
? ho ^ 'á jk o r lk  a (e lta lá ló  aa ö tle té t nagyarányokt 
k iv ite lezd  tökevei. A  vásár ta lá lm ányi csoportját 
m rnb. a oU* ,ek  ta lá lm ányok kü lön leges ol 
lomban résaesülnek. Ennek b iztosítására Fab l 
a m e i?  ki|e ' nlrf |RVl . m ,n l,í< (!r rendeletet bocsátott 
t,Irt!ídöl R0H'3J>’ .? " íy * m4Jn* f ~ « -  kötött m.

Vásáron köa.aem í
19lí ta lá lm ányok, m inták és v éd jegyek
le s e . e í i i í 1' l  C‘ *-Is5 P "™ tra fó sáh an  körü lírt le leges ni tatom hun részesülnek A z írrteVeitob * , 
k iá llít !,a lják  ta lá lm án ya ik ., aa e . e , “ ? £  “  
edd ig  ved jegyeave  m ég nem volnának, m ert a ^  

U  «O o-bb .égi Joguk ez é v i
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A Bethlen-Gömbös 
megegyezés 

személyi részletei
Szombat este végre tisztázódtak a poli

tikai eletet most már hetek óta izgalom
ban tartó kérdések Gömbös Gyula és 
Bethlen István együttes kormányzói ki
hallgatásával. A  kiadott szűkszavú nyilat
kozat, amely a vasárnapi lapokban már 
megjelent, lezárt egy hosszabb periódust, 
amely a Nemzeti Egység Pártjában még 
a nyár folyamán indult el az ismeretes 
fővárosi törvényjavaslattal. Vasárnap még 
mindig ezekről a problémákról volt szó 
politikai körökben és tudni vélik, hogy az 
Egységespárt vezetősége a párt rendelke
zésére fogja bocsájtani tisztségét Való
színűnek tartják, hogy Sztranyavszky 
Sándor helyett Ráday Gedeon gró f vagy 
Mayer János kerül az egységespárti el
nöki s7 ' ■. t  iléz Márton Béla főtitkár 
helyére Bei Gyulát vagy Payr Hugót 
kombinálják, tényeges változást remél
nek az egység pártban a megyei élhar
cos-rendszer helyett és azt hiszik, hogy 
ezentúl minden kerületben a legfőbb irá
nyítását a párt ügyeinek maga az egysé-

ird eke s fordulat a rózsahegyi orvos 
f jisségéaek vaSutasihoIási ügyében

gespárti képviselő veszi át. Ahol nincs 
a pártnak jelöltje, ott továbbra is az ed
digi élharcosok lesznek a legfelsőbb ve
zetők.

A  párt jelölőbizottsága, amely már nem 
működött, szintén feléled és ez fog dönteni 
a megüresedett mandátumok személyi 
ügyeiről.

Szó van arról is, hogy a fővárosi párt- 
i szervezkedés terén ismét rendszerváltozás
| várható. Valószínű, hogy Zsitvay Tibor 
! is visszaadja megbízatását a miniszterel

nöknek is és a párt közbizalma Ugrón 
Gábort állítja itt az élre. Visszaállítják azt 
a rendszert is, hogy minden közgyűlés 
előtt szigorúan csak a bizottsági tagok 
egymás között döntenek az egységespárt 
fővárosi állásfoglalásáról.

Olyan politikai hírek is vannak, hogy a 
kormány kebelében propaganda-ügyek in
tézésére egy újabb államtitkárságot létesí
tenek, amelyet egy ma még aktív szolgá
latban lévő kiváló diplomatával tölte
nek be.

Néhány nappal ezelőtt nagy feltűnést 
keltett, hogy a szobi határállomáson fe l
tartóztatták Eichel Adolfnét, egy rózsa
hegyi orvos feleségét, aki ellen az volt a 
gyanú, hogy ki akarta csempészni az or
szágból Mezőtúron elhunyt édesanyjának 
hagyatékát, részben nagy összegű kész
pénzt, másrészt értékes ékszereket, mint- ! 
egy százezer pengő értékben.

A  valutaügyészség vizsgálatot indított j

az ügyben és most megállapították, hogy 
a megvádolt úriasszony mindössze három
száz pengő készpénzt akart magával vinni 
a megszólt cseh területre, a nála megta
lált, ékszerekről pedig azt állítja, hogy azok 
a saját tulajdonát képezték. Az ügyet ép
pen ezért áttették a járásbírósághoz, mi
után csak kihágás gyanúja látszik fenn
forogni.

Halálugrás 
ai dorgálás miait

Vasárnap délután borzalmas tragédia ját
szódott le az Ostrom-utcában. Családi vitat
kozás következtében öngyilkosságot követett 
el és meghalt egy fiatalember.

Koníjdr András 18 éves asztalossegéd szom
baton délután fél 5 órakor érkezett haza az 
Ostrom-utca 29. számú házba, ahol édesany
jával és nővérével lakik. A  fiatalember láto
gatóba készült és megkérte nővérét, hogy ke
mény gallért adjon ki számára a szekrény

ből. Veszekedés támadt a testvérok között. A 
gyermekek édesanyja, a konyhából berohant 
a szobába és szétválasztotta a veszekedöket.

Konyámé megdorgálta fiát. A z anya és fiú 
között is szenvedélyes vita keletkezett. Az 
asztalossegéd hirtelen felrántotta a szoba aj
taját, kirohant a folyosóra és a második eme
let erkélyéről az udvarra vetette magát. A  
zerencsétlen fiatalember szétzúzott koponyá

val terült el a kövezeten és azonnal meghalt.

FEHER Mii!kínálunk. A vevők tízezrei használják fel ezen kedvező alkalmat Hat nap óta beszél a város
Fehér kirakatainkról

és csodásán feldiszitett áruházunkról.

Az új Kis-Ar •osztály

15 pé n z tá ra  állandóan csilingel. A harmadikemeleti élelmiszer- 
o s z t á l y o n  k a r á c s o n y i f o r g a l o m  b o n y o l ó d i k  le.osztály
A Bridse* harisnya-utalványokat melyek ellenében 1 pár 
helyett l|  párat kap P 1'95-ért -  mindenki siet bevallani

Ez a mai helyzetjelentés a

Ü IV A T t c s a u W O K
R á k ó c ii-ú i 72—74

-ból

nem csúszik ely 
Aki Okmatalpat visel

Szerdán ítélkeznek a Hauptmann-perben
Flcmingtonból Jelentik: A  Hauptmann-per I 

tárgyalásának utolsó tanúkihallgatási napján I 
a vádlott ügyvédje az eljárás megszüntetését 
kérte, tekintve, hogy a vádlott bűnössége \

mellett nem merült fel kielégítő bizonyíték, 
A  tárgyalást vezető elnök elutasította a védő 
kívánságát. Hétfőn kezdődnek a vád- és véd- 
beszédek. Szerdára várható az ítélet.

O r v o s i  p l a s z t i k a ,

Vasárnap m ásodszo r vette te leségü i e lső té rje  a „ le g 
csodá la tosabb an á ia la kho n " pesti a sszo ny t

A  riporter — őszintén bevallja —  szoron
gással áll az írógép mögé, hogy a „legcso
dálatosabban átalakított” pesti úriasszony 
érdekes regényét diktálni kezdje. A  cikk 
tartalma olyan, hogy az csak orvosi szak
lap, jobban mondva mesekönyv oldalain 
hatna valóként. Mindezek ellenére az újság
író minden színezés nélkül elmondja azt a. 
nem mindennapi történetet, amelyről a fő
városi előkelő társaságokban az utóbbi na
pokban sokat beszéltek és amely vasárnap 
délelőtt elérkezett a happy-endhez ...

Hölgyolvasóink kissé irigy csodálkozással, 
az urak pedig kétkedő mosollyal fogják ol
vasni riportunkat, amelynek minden adata 
hiteles és egyrésze bizonyára az orvosi szak
irodalomban is helyet fog kapni. A  riporter 
csak azért kéri az olvasók szíves elnézését, 
mert a főszereplő nevét belügyminiszteri 
engedély nélkül —  magyarosította.

ÖTSZÁZEZER PE N G Ő ?...
G Y Ö N Y Ö R Ű !...

Pontosan három évvel ezelőtt Eiddegh 
Szilveszter pesti nagyvállalkozó cégvezetője 
bejelentette, hogy a kényszeregyezség elke
rülhetetlen. Sok veszteség érte az üzletet, 
az adósok rendszertelenül fizetnek, sok a 
rezs i. . .

— Mégis mit lehetne tenni kedves cég
vezető ú r ? . . .  M i segíthetne rajtam? — 
kérdezte a vezérigazgató.

—  Ha megengedi méltóságos uram, akkor 
őszinte leszek — hangzott a válasz — mél- 
tóztassék megnősülni. Ha rendes a hozo
mány, akkor minden rendbejön.

Miután az egyetlen kivezető utat jelölte 
meg a cégvezető, az úri társaságokban köz
ismert házasságközvetítönö —  aki azt ál
lítja, hogy nem a 10 százalék közvetítési dij 
érdekli, hanem barátai boldogsága — 
menyasszony után kezdett kutatni. Csak
hamar jelentette is a vezérigazgatónak, aki 

j 36 éves úgynevezett „jóképű” ember:
—  . . .  Saroltát merem ajánlani. Remek 

parti.
—  Hogy néz ki?

I —  ötszázezer pengő hozománya van kész
pénzben.

—  Ötszázezer pengő? . . .  Akkor gyönyörű!

AZ ARCKÉP KISSÉ 
TCLRETUSALT

Hidegh Szilvesztert vezetékneve kezdte 
rázni, amikor a házasságközvetítéssel mellé
kesen foglalkozó úriasszony az ajánlott leány 
arcképét megmutatta.

—  Ugyan kérem, —  vigasztalta a vezér- 
igazgatót a hölgy — , az arckép kissé túl van 
retusálva. Sarolta nagyon aranyos, kedves és 
n agyon intelligens leány . . .

Az uraknak nem kell sokat magyarázni, 
hogy mit jelent a sok lelkiszépséggel felruhá
zott nő. A vezérigazgató megdöbbent, amikor 
a bemutatás megtörtént. A dúsgazdag csa
ládból származó hölgy bizony nem modern 
szépségideál. Középtermet mellett őszinte 
mérleg mintegy 100 kilósnak mutatta súlyát, 
lábai karcsúsága ttymódon fordított arányban 
volt a gazelláéval. Sarolta orra túlenergikus 
volt, fülei is elálltak kissé. Mindez nem túlzás, 
sőt egynémely kebelbeli hibát él is hallgatunk.

A  leánynak megtetszett a fiatalember, aki 
viszont szerelmes lett a félmillió pengőbe... 
Néhány héttel a bemutatás után a Lohengrin 
ndszindulójának hangjai csendültek fel az új 
házaspár esküvőjén.

Nászút.. • Hazaérkezés. •. Gyárszanálás.. .

VÁLJU NK E L  SZÉP 
CSENDBEN . . .

A  fiatalasszony, amint mondani szokás; töb
bet sírt, mint evett. . .  Férje kijelentette, hogy 
megcsömörlött a társaságbajárástól, nem ér
dekli a színház és a tánc. Másszóval sehová 
sem ment hitvesével, mert nem akarta hallani 
a gúnyos megjegyzéseket.

A házaspár között csakhamar megkezdőd

tek a harcok, veszekedések. Hidegh mintegy 
200.000 pengőt fektetett be vállalatába a hozo
mányból és félév után szerencsés társulás 
folytán anyagilag fellendült. Vígjátékok sab
lonja következett: a vezérigazgatónak gyak
ran érkeztek külföldi üzletfelei, akikkel —  üz
leti érdekből —  együtt kellett esténként tár
gyalni és éjszakánként szórakozni . . .

Másszóval a vezérnek csinos barátyiője 
akadt . . .

A  házasság egyéves fordulóján a családi va
csorán kitört a botrány. A fiatalasszony zo
kogva panaszolta apjának, hogy férje meg
csalja, csak a pénzéért vette el. A z após jó 
üzletember. Ajánlatot tett:

— Ha férjed legalább S00.000 pengőt vissza 
tud adni, váljatok el.

És így is történt Hathavi különélés . . . Vá
lás . . .

AZ ORVOSI TUDOMÁNY 
CSODÁJA

Múlt év elején ért véget a válóper. A z ex- 
felcség, aki sokat hallott a kozmetikai operá
ciókról, elhatározta, hogy rendbehozatja ma
g á t Külföldi szanatóriumban kezelték hóna-- 
pokon á t  Radikális fogyasztókúra után, háj- 
kivétel következett, majd megszépült az arc
bőr, az orr fitosra változott, a füleket hátra- 
húztdk, végül a barna hajat szőkére festették.

Mint tündérmesékben . . .  Saroltából való
ságos szépség lett. Karcsú alakú, vidám el
vált asszony.

A  következők kissé meseszerüek, tehát a 
nagy rendező, az élet rendezte. A z exfeleség 
a karácsonyi ünnepeket Monte-Carlóban töl
tötte. Volt férrje is. A z  előkelő bárban talál
koztak. A  nő azonnal felismerte a vezé. gaz- 
gatót, aki viszont csodálkozással nézte a na
gyon csinos asszonyt.

—  Szabad egy tangóra kérnem ..*
— Szívesen . . .
Hajnaltájban Hiddegh szerelmet vallott a 

„szép ismeretlennek” . . .  Csak napok múlva 
tudta meg, hogy tulajdonképpen az orvosi tu
domány csodája a nő, aki nem más, mint volt 
felesége —  ,/ítalakitva, } . . .

Minden további helyett csak annyit mon
dunk, hogy vasárnap délelőtt vette másodszor 
feleségül Saroltát első férje . . . Orvosi
plasztika, óh! . . , _______

K ITTE K  ALADAR.

Kedden 4 órától 
minden előadásbanPAIiACE

K edden este 6 órakor

2 0  O m

Mese-
autó

A legvidámabb es a legnagyobb sikerű 
magyar vig-áték.
Biztosítsa e l ő r e  a iegvét
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I  Magyar Főiskolai 
Sporiegyletek egyesülése

jubileumunk alkalmával a következő leve
let intézte Főszerkesztőnkhöz:

A Magyar Főiskolai Sportegyletek Egye
sülése őszinte örömmel vesz részt mélye:', 
tisztelt Szerkesztő úrnak szép jubileumán.

Teszi ezt annál nagyobb örömmel, mível 
Szerkesztő úr egyetemi éveitől kezdve ba
rátja volt a főiskolai sportnak és azt még 
■ma is megértéssel és szeretettél figyeli.

Azt a szeretetet és megértést, melyet a 
főiskolai sport iránt tanúsított Szerkesztő 
űr negyed évszázadon át, kívánjuk hacsak 
igen csekély mértékben is meghálálni, m i
kor mélyen tisztelt Szerkesztő úrnak jubi
leuma alkalmával a Magyar Főiskolai 
Sportügyietek Egyesülése márványlapra 
erősített emlék plakettjét felajánljuk.

Kérjük, szívekedjék azt aszal a szeretet
tél fogadni, amellyel azt a főiskolai spor
toló ifjúság küldi és amellyel a főiskolai 
sportot eddig is mindenkor támogatta.

Őszinte szívből jövő jókivánatainkat 
megismételve, vagyunk Szerkesztő úrnak 
mindenkor készséges hívei:
Magyar Főiskolai Sportegyletek Egyesülése 

Dr. Xeubauer Konstantin 
tanárelnök.

Rasziovieh
ifj. elnök.

Dr. Garam Jenő
főtitkár.

Sáros! remek játékával 
13 gósi rú jó it  a Ferencváros

F erenc város-PTBSC 
13:1 (7:1)

A Ferencváros az Attila ellen kitűzött 
Kupameccse helyett az utolsó pillanatban a 
Pénzintézeti Tisztviselők Budagyöngye Sport 
Clubját hívta meg barátságos mérkőzésre, 
amely a második osztály Kárpáti-csoportjá
ban jelenleg a negyedik helyen áll. A  Ferenc
város ismét valamennyi játékosát szóhoz jut
tatta. íg y  az első félidőben a zöld-fehéreknél 
Lázár balösszekötőt. Bán középfedezetet, Toldi 
jobbösszekötöt játszott.

A Ferencváros a nehéz talaj ellenére is ki
tünően játszott.

Különösen örvendetes Sárosi egészséges, 
ambícióval teli játéka, aki régi formájára 
emlékeztetőén játszotta végig a mérkőzést és 
egymaga öt gólt rúgott. Sárost mellett Tán
cos is kitünően játszott. Gyors, jól centerez, 
minden megmozdulása veszélyes volt. Toldi 
mint jobbösszekötő jól mozgott. A  fedezet
sorban Bán határozottan felülmúlta Mórét, 
aki a második félidőben helyére állt. Laky 
formája biztató. A  két hátvéd még mindig 
nem érti meg egymást. Hádának úgyszólván 
semmi dolga sem volt. Kemény jól centerez, 
de lövései legnagyobbrészt kapu mellé kerül
nek.

A  PTBSC, mint azt a 13 gól mutatja, ter
mészetesen nem tudott komoly ellenfele lenni 
a Ferencvárosnak. A  Ferencváros góljaiból 
Sárosi ötöt. Toldi hármat, Székely kettőt, 
Bán, Kemény, és Táncos egyet-egyet rúgtak. 
A PTBSC gólját T ' • rúgta.

A tatai ievcnfe-föoktató 
öngyilkossága

Esztergomból jelentik: Danilovits Gyula 
volt járásbíró, a tatai leventék főoktatója, 
főbelőtte magát és meghalt. Tettét való
színűleg idegösszeroppanás következtében 
követte el.

Képzőművészet
Feszty Masa eddigi hat kollektív kiál

lítása az Ernst Múzeumban, Hámor Ilona 
.Pólyásbaba” című képe az olasz király 
képtárában, Komáromy István üvegszob
rai a holland királynőnél kitűntek. Molnár 
magyaros, Cséfalvay, Schaffner, Baczó 
groteszk kerámiamotívumai jelentősek. 
Lakatos Artúrtól a Fővárosi Képtár a 
Paál László Társaság kiállításán megvette 
a „Pécs külváros” -t. Csortos E. József te
remfreskói, v. Brenner Nándor rézkarc- 
termelésünk legjavát jelentő sorozata, 
Iványi Lajos rendkívül erőteljes színmeg
jelenítésű tempera mesefestményei új 
orientációk.

Egyéni témalátás, finoman ionizált és a 
képzeletnek flaubertien tárgyilagos meg
jelenítése jellemzi Zengő Bertalannak, a 
külföldön is előnyösen ismert festészetét. 
Míg többnyire művészeti nagyjaink tech
nikai stíluseredményei és példája a köve
tőknél átgondolatlan jelszó, Zengő Berta
lan tud haladni a nagyok nyomdokán, 
anélkül, hogy epigon lenne.

Káldor László

RAD IőFARFAX (J .  Változnak az idők. Ma a leg
több házibálon rádió helyettesíti a zenekart. Jó rá
dió mellett kitünően lehet táncohú, mert válogat
hatunk a világ legkiválóbb zenekaraiban. Bécsböl 
keringő, francia, angol és amerikai adóállomásokról 
jazz, egyszóval egy gomb fordítással a rádiónál is 
olyan tánc zenét rendelhetünk, mely hangulatunknak 
a legjobban megfelel. A ) -■ 2 csöves '/03-os Orion 
rádió egyen iram mai. váltóárammal egyaránt hasz
nálható. Ró ■ közép- és hosszé hu dómokon teljes 
fadtngkiegyenlítéssel működik. Tmungniéterrel kom
binált nagy sikskála teszi könnyűvé kezelését. Min
dem Oritm niilióiforpfcpdö

Ú jp e s t  t o v á b b  f u t o t t  
a  K u p á b a n

Ú j p e s t — S z o m b a t h e l y i  M íd tV  6 ;  2  ( 6 : 1 )

Az újpesti Stadion szezonnyitásra fehér 
ünnepi díszt öltött. A  pálya a napokig tartó 
havazás ellenére is elég jó  állapotban várja 
a csapatokat. A  tribünön feltört kabátos, 
pirosrafagyott orrú drukkerek, akiknek foga 
vacog, dideregve alig várják a csapatok pá- 
lyáralépését. Elsőnek a vendég szombathelyi 
csapat fut ki a pályára, mad az Újpest.

Reisz bíró sípjelére így áll fel az Újpest: 
Hóri—F utó, Joós— Sercss, Szűcs, Szalay— 
Pusztai, Balogh, Avar, Jávor, Kocsis.

Avar indítja el a labdát és a lila-fehér tá
madósor szép, kombinációs játékkal lepi meg 
a közönséget. Sercss indít útnak egy veszé
lyes akciót. Labdát ad Baloghnak, aki Pusz
taihoz gurít, a szélső beadása átszáll a balol
dalra. ahol Kocsis tiszta helyzetben kapja a 
labdát, de erősen fölé lő. %

Már a 10. percben folyik a játék. Újpest 
támad veszélyesen, a szombathelyiek sikere
sen védekeznek —  eddig, mert a következő 
percben Kocsis—Jávor egymásnak adogatva 
megközelíti Sass kapuját és utóbbi közeli lö
vése már a hálóban van. (1 :0 ). Most pár 
percre a szombathelyiek veszélyeztetnek, si
kertelenül.

Avar Balogh elé gurít, akinek lövése Sass 
keze között a hálóba kerül (2 :0 ).

Két perc múlva Jávor a 6-osnál kapja a 
labdát és már a harmadik gólt szedi ki Sass 
hálójából.

A z újabb gól után a szombathelyi csapat 
heves támadásba fog, mely sikerrel is végző
dik. Paár nagyszerű labdát ad Ncmcthnck, 
aki elfut Futó  mellett, a keresztező Joós sem 
tudja szerelni. Németh középre gurít Gazdag 
elé, akinek erős lövése már H óri kapujában 
táncol (3 :1 ).

Két perc múlva Avar egészen a halszélre

húzódik, Sass kifut a kapuból és Avar nem 
is hibáz. (b : l ) .  A  vendég együttest az újabb 
gól sem csüggeszti le. Veszélyesen támad.

Ismét újpesti támadás következik. Már & 
42. percet mutatja az óra, amikor újabb gól
hoz jut a lila-fehér gárda. Avar hosszan szök
teti tíaloghot, aki egészen a 6-osig fut a lab
dával, j ahonnan erős lövést küld Sass háló
jába. (5:1). Ezzel vége a félidőnek.

LAN G FELD ERT Ü N NE PLIK
A z újpesti öltözőben családi ünnepség van. 

A  csapat régi kitűnő vezetőjét és igazgatóját, 
Láng földért 53. születésnapja alkalmából me
legen üdvözlik. A népszerű „ Patyi”  megható 
szavakkal köszönte meg a játékosok gratu
lációját.

A  MÁSODIK FÉLIDŐ
A szünet után már az 1. percben Avar 

nagy kapufát rúg. Állandó Újpest fölény ala
kul ki. Jávor erős lövését Sass nagyszerű vé
déssel teszi ártalmatlanná. Rövid szombat- 
helyi fölény következik.

A  20. percet mutatja a gyorsan gördülő 
óramutató, amikor a szombathelyi együttes 
második gólját éri el. Kom er után kavarodás 
támad Újpest kapuja előtt, melyet Gazdag 
fejesgóllal fejez be (5:2).

A  gól után Pusztai indít útnak komoly ak
ciót, de a 16-os sarkában faultolják.

Három perc múlva Jávor növeli a lila-fehér 
együttes gólarányát. A  szombathelyi Máv. 
kapusa, Sass önfoláldozóan véd. A  38. perc
ben Jávor kapufája az esemény, majd Futó 
szabadrúgást vét a 16-os előtt. Kiss áll a sza
badrúgásnak és lövése a kapufáról pattján 
kapu mögé.

A közönség irreálisan veszti el 
pénzéi a bukmékereknél

A  halmozott fogadások titk a i—  M eg kell vizsgálni a könyveket 
—  Hogy tehet rizikó né küt százezreket nyerni —

Hat ember kihasználja a fogadók helyzetét
Az  ügetőn változatlanul dolgozik a buk- 

mékerkaitel és snílyosan károsítja a közönsé
get. Ehhez járul, hogy

a közönség nemcsak a ringben, hanem 
különösen a városi irodákban veszíti el 
Irreálisan a pénzét a hírhedt halmozáso

kon.
Amikor a fogadó a városi irodákban elhelyezi 
a pénzét, azt hiszi, hogy rendes oddszot fog 
kapni és a halmozás jócskán fizet. Alapos té
vedés, mert

nagyon titokzatosak a halmozott fogadá
sok.

A z irodákban összeírják a halmozásokat és 
a ringben ellenőrzik. Ha látják, hogy egy ló 
sok halmozásban szerepel és a halmozás még 
jó, úgy ezt a lovat nagyon rövid kurzussal ír
ják ki, dacára, hogy a ringben senki sem fo
gadja. Persze azt a lovat is röviden adják, 
amelyiket fogadják. Reális fogadási viszo
nyok mellett csak az a ló

állhat a ringben röviden, amelyre pénzt 
helyeznek el, de annak a lónak hosszú

nak kell lenni, amelyet nem fogadnak.
Mindenki tudja, hogy az ügetőringben alig 

lehet fogadni. Nagyon gyakran történik meg.

hogy 50 pengőt sem lehet egy lóra 4 vagy 5:1 
elhelyezni, mert ha valaki egy így kiírt lo
vat akar fogadni, nem alják a bukmékerek, 
ellenben

rögtön rövidebbr© írják kL
A  fogadó erre bosszankodik és nem fogadja 
azt a lovat, amelyet 5:1 sem akart venni, 
most rövidebben és ebből nagyon gyakran

hangos nézeteltérések vannak a ringben.
Am íg a bukmékerek kartelben dolgozhat

nak, addig nem Is javul a helyzet. A közönség 
súlyosan károsodik. Pedig könnyen lehetne 
ezen az anomálián segíteni Minden egyes 
esetben, ha gyanú vagy panasz merül fel,

meg kell vizsgálni a bukmékerek könyveit,
amelyekből rögtön látni lehet, hogy dolgoz
tak a bukmékerek. Vállaltak-e rizikót, ad
tak-e reális kurzusokat. Ilyenkor kitűnnék, 
hogy például egy olyan versenyben, mint ame
lyet a 2 reás Ipoly nyert meg, a 2:1 Jonny 
ellen, a másik három lóra semmit sem koc
káztattak a bukmékerek, mert ez a két oddsz 
kiegyenlíti egymást. Ugyanez az eset volt, 
amikor Szélhámost 2 ^ :1  adták és Herculest 
(helyezetlenül végzett) 2 ^  reával. Ez a két 
oddsz is kiegyenlíti egymást, a

<iétíkt/nXL _

TUNGSRAM
DUPLASPIRALLAMPA

rizikó nélkül nyerhetik meg
s  közönség: összes tétjét,

ha. egy harmadik 16 győz. Nagy megütközést
keltett, hogy a 33:1 indult Favorité is három 
favoritot vert meg: Esztike 1%, Gabriella 2, 
Ica 2*4. Ebben a versenyben hét ló futott, 
olyan oldszok voltak, hogy a bukmékerek

csak nyerhettek, illetve ha a három favo
rit közül nyer egy, „glattok". Ez Irreális 

üzlet, amit hatóságilag be kell ti 1 tanú
Nem szabad tovább tűrni, hogy a bukméke
rek mindenféle titkos és nem titkos machiná
ciókkal —  kockázat nélkül

állandóan sok százezer pengős hasznot
vágjanak zsebre.

A  közönség" azért játszik, hogy nyerjen, 
márpedig hogy nyerhet, ha úgy a ringben. 
mint a városi irodákban olyan irreális oddszo- 
kat adnak, amely már teljesen

megfelel az nnfalr játéknak.
A z ügető közönsége állandóan emelkedik. 

A  versenytéren vigyáznak, hogy valaki egy 
hangos megjegyzést se tegyen, de azt nyugod
tan tűrik, hogy

hat ember kihasználja a közönség helyze
tét.

Ha nem adnak rendes odd kát, úgy oko
san teszi a közönség, ha r  játszik. Leg
alább megmarad a pénze.

Old Bot

Hungária— Budai „11 " 
7 :0  (4 :0 )

A z egész héten tartó havazás hatalmas hér. 
takaróval lepte a pályát és annak ellenére, 
hogy a munkások szombatos is egész nap 
takaritíották a havat, mégsem tudták azt 
kupamérkőzésre alkalmassá tenni. A  Hungárr 
ria megegyezett a budaival, hogy Kupamérkő
zés helyett barátságost játszik.

A  Hungária nemcsak hét góllal, hanem 
játékával is kellemesen örvendeztette meg 
híveit. Különösen a csatársor volt elemében. 
A Budaira a múlthéti jó játéka után nem Is 
lehetet ráismerni.

A  Hungária első gólját Turay lővLA Bu
daiak csak szórványosan támadnak. A má
sodik gólt egyéni kitörésből Kardos lőtte. A  
harmadikat ismét Turay juttatta a Budáik
kapujába.

Ezután Cseh van soron a góllövésben 8 már
4:4 az eredmény. A  második félidőben Turay 
nyitja meg a gólok sorát. A  hatodik és hete
dik gól szerzője Sas.

Vasárnapi ügető-eredmények
I. futam. 1. Jonny (Zvillinger 5/10 reá), 2.

Törzsfőnök (Fityó 6), 3. Hopepr (Rayner 
2)4). Fm. Mimi, Silly. Tót.: 10:25, helyre: 12, 
16, 38.

II. futam. 1. Várj (Rayner 3), 2. Oda (Fel-
:«er), 3. Odább (Zwillinger 1*4). Fm. Lilla. 
Murány, Pezsgő, Töhötöm, Leopárd. Tót.: 
10:41, helyre: 15, 13, 12, olasz 31.

III. futam. 1. Elviga  (Raymer 1)4), 2. Va
rázsló (Tornáim 8). 3. Becses (Jónás 6). Fm. 
Herkules. Tót.: 10:26, olasz 54.

Kettösfogadás a n . é« H l. futamban: Vág 
— Elviga: 10:99.

IV/I. futam. 1. Krilatica  (Marschall 4). 2.
Esély (Stem itz 1)4), 3. Mogul (Maszár F. 
6/10 reá). Fm. Saivia, Vava, Óbester, Penny. 
Tót.: 10:61, helyre 11. 10, 10, olasz 22.

IV/II. futam. 1. GalU Curcí (Zwillinger 
8/10 reá), 2. Sára (Raymer 3), 3. Hamupipő 
(Jónás 33). Fm. Röpke, Nincs tovább, Dolly 
(első diszkvalifikálva), Patrícia. Tót.: 10:13, 
helyre: 11, 12, 28, olasz: 33.

Kettösfogadás a IV/I. én TV/n. futamban 
Krilatica— Galli Curci: 10:231.

V. futam. 1. Tündér (Maszár F. 3), 2.
Magvas (Zwillinger 1)4) 3. Sámson (Raymer 
33). Fm. Molinári, (második diszkvalifi
kálva), Durda, Delirium. Szerető. Tót.: 10:41, 
helyre: 10, 10 11, olasz 27.

VL futam. 1. Go-on (Volkmann 2)4). 2.
Calumet Berella (Feiser 2), 3. Marokkó (M ar
schall 6). Fm. Ibrány, Elga, Győző, Arditti, 
Ragyogó, Hol vagy, Tenore lánya, Olivia. 
Tót.: 10:30, helyre: 15, 13, 20, olasz 33.

Kettősfogadás az V. és VT. futamban: Tün
dér—Go-on: 10:125.

VTI, futam. 1. Liszté (Feiser 2). 2. Mur- 
cos (Toplichar 16). 3. Tábornok (Kovács II. 
pari). Fm. Brigitta, Pandúr II., Orgor 
Tempó, Rusztika, Annus. Tót.: 10:30, helyre: 
12, 34, 12, olasz 143.

VH1. futam. 1. Gabriella (Zwillinger 5/10 
reá), 2. Upupa Epops (Grünwald 3), 3. Icza 
(Feiser 4). Fm. Eliasz, Ili, Najád, Udine. T ó t: 
10:18, helyre 10, 10, 10 olasz 22 

Kettősfogadás a VH. és V III. futamban 
Lizzie— Gabriella: 10:52.

Club hjbüáí? a  r iv ó k u lt íra ro l. A  Hungária V It í
este q 0  előadássorozatában február 12-én

- <r? ° r , Budapest. VI.. Andrássy-út 23 1 em 
s S fe n nmn ra ? a í  ? rszáeo,3 Szövetsége) alatti helyi- 
és vRómüvészét" * " *  -V ívókultúr,

V l Z ^ T o r . 1. „T O B O R Z Ö tT íB S B N Y T  rendez a, 
déUdőtt Tél m £Y'M‘ l,t ' “ bruár 21-én va sá ra .,
olyan fe lé t  orak" r » 7 < TK Stadion kornyékén 
a M A k l . l  resz" <ó kik " " V  nincsenek leigazolsz

á r  5
való t X Ú M M  h í v e i t  v . . ' n ü £ S

jy - Bz- alatti fnzőbemutatóin farsangi fánk
L e í r  ” , Tí n“ ,a ,jak - A  főz öetdad ások" ̂ mindez szerdán délután %6 nrokor, a főzi,iskolai gyakori*
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; gyanott f  hó lt-é„ . hétfőn délután "Ti ó r a k o r .

Bizottság részére külön fözóVlő.diri 
lá tn a k ^ ' V c ” űt'K,' k<' < ,' rrc  előadásra Is szí ve néz



li)3ő FE B K LAK  U .

M A G  Y A R  H É T F Ő 9

MAGYARORSZÁG
VILÁGBAJNOK

A főiskolai hokicsapat Svájc !e- 
§& &zé&évelső lett St. Moritzhan 

Magyarország-Svájc 4:1
csütSrtökíe!. RAD IU SBANSt. Moritz, február 10.

A ; ; ,,!ai koroagviiágbajnoki döntő mér
kőzés!.:; Magyarország 3-szor 10 perces meg
hosszabbítás után 4:1 arányban győzött Svájc
ellen és '  ? .' l a brauvúros győzelemmel meg- 
n>/' , i.e a főiskolás korongvilágbajnokságot 
Harmadik: 0:0, 0:1, 1:0, 0:0, 1:0, 2:0. A  mér
kőzést Gerosa olasz és az egyik lett bíró ve
zette.

A  magyar csapat a következő felállításban
játszol : m .c fá l: -Szepesi, Blicszner— Miklós, 
Gergely l. és Gergely II.. Csere: Jenéi, Hdrai
és Iiru.rnr.icr.

A mérkőzés igen heves iramban folyt le. 
Mindkét csapat teljesen tisztában lévén a 
mérkőzés fontosságával, teljes erejéből küz
dött. Az odahaza játszó svájciak esélye ugyan 
nagyobb volt, de a magyar csapat hatalmaz 
gyözrl akarással vetette magát harcba és já 
téka minden dicséretet megérdemel.

Hl R í SAH BRAVÚRJA
Külön említést érdemel
Ilire, ák magyar kapus hősies szereplése,
aki az első* meghosszabbítási harmadban
igen erősen megsérült: védés közben a 
visszapattanó korong orrtövön érte, úgy

hogy elájult és elborította a vér.
Az orvosok csak nehezen térítették eszmé
letre. de Híresük azonnal visszatért kapujába
és súlyos sárii lésé rel, önfeláldozó védésévé] 
hatalmas részese lett. a sikernek.

Az első hamuidban az óriási iram mellett 
is inkább csak tapogatózó játék folyt és gól 
nélkül végződött.

SVÁJC VEZET
A második harmadban esett a svájciak 

gólja, amelyet pártatlan nézők megítélése 
szerint a svájci középcsatár kézzel ütött be

Hircsák kapujába. A  magyar csapat heves 
ellentámadásai egyelőre még nem jártak si
kerrel.

A  harmadik harmadban azután sikerült az
egyenlítés.

Hárai egyéni játékból pompás gólt ütött 
(1:1). Heves küzdelem indult meg a győztes 
gólért, de egyik csapat sem tudta elérni.

MEGHOSSZABBÍTÁS, g y ő z e l e m

Háromszor tízperces meghosszabbítás kö
vetkezett. Az első tízpercben történt Hircsák 
balesete, de visszatérése után a második és a 
harmadik játékmeghosszabbítási részben 
gyorsan pergett már a játék. A  magyar csa
pat pompás lendülettel támadott és góljait 
egymásután érte el Jenéi, Miklós, majd Ger
gely I. lövéséből.

A nagyszerű győzelem után a világbajnoki 
táblázat a következőképen fest:

1. Magyarország 4 gy- í v . 10:4 8:p.
2. Svájc 4 gy. i  V. 13:8 8p.
3, Csehország 3 gy. 2 v. 8:4 6p.
4. Lettország 3 gy. 2 v. 5:8 6 P-
5. Olaszország 1 gy. 4 v. S:8 2p.
6. Franciaország 0 gy. S v. 1:18 Op.

A  magyar csapat világraszóló sikerében 
nagy része van ifj. gróf Bethlen Istvánnak is, 
aki az utolsó napokban önfeláldozóan buzdí
totta a csapatot és messzemenő gondoskodás
sal minden terhet levett vállukról.

Általános megállapítás szerint a magyar 
jégkorongcsapat, különösen vasárnapi játéká
val, a világbajnoki verseny legszebb játékát 
mutatta és általános az a vélemény is. hogy 
egyetlen vereségét (Csehország csapatától) 
csupán balszerencséjének köszönheti.

könnyebbülten. Igen ám, de most meg azt 
mondják, hogy ereszkedjünk a havas, csúszós 
talajon mintegy 60 lépcsőfokot alá a mély
ségbe. Megkezdtük saját személyünkben a 
lépcsőkön való „lesiklóversenyt’*. Hatalmas 
tömeg lepi el a lépcsőt, fel is jönnek, le is 
mennek, helyesebben mondva csúsznak. 
Irigyelve nézzük a sáncról történő próba
ugrásokat. Azok ugyanis egyszer nekifutnak 
és legfeljebb elvágódnak, mikor talajt érnek. 
A lépcsőn tömegesen és ismételten vágódunk 
és erünk talajt, de legritkábban a lábunkkal. 
A  lépcsők nem fogynak. A  norvég Ruud sem 
fulladhat úgy ki, mint ahogy ini erőnkkel el
készültünk.. Mire lejutunk a lépcsőkön már 
biztos a — légesőhurut.

Hiába érünk a végére, mégis elszomorod
tunk, mert eszünkbe jutott, hogy vissza is

kéÜ menni. Ez már nehezebb produkció lesz,
mert a cél iránya ellentétes a csúszás irányáé
val. A  pálya körül hatalmas közönség. Tü
relmetlenül dobognak és sürgetik a verseny 
megkezdését. Az emberek fáznak, csak ak
kor felejtik el, amikor a svéd világhirességek 
bámulatos biztonsággal szállnak a levegőbe 
és érnek talajt. Melletttük eltörpülnek a ma
gyarok. Sajnos csak három svéd és JfO ma-  
gyár ugrik. A  közönség soraiban sok az 
újonc. Egy didergő néző nagyot akar mon
dani s megállapítja: Méír éppen ideje, hogy 
felépítsék a Fedett Sportcsarnokot. Ugylát- 
szik ez a néző a jövőben csak Fedett Sport
csarnokban hajlandó síugróversenyt végig
nézni. Mit mondjunk? Ennyi balszerencse és 
oly sok viszály után, amellyel ez a kis hegyi 
kirándulás járt: az idea nem is olyan rossz.

Kiss Tivadar

Birger R u u d  győzött
az UTE fubiláris versenyén

Darabos MAC nyerte a síugróbajnokságot
Vasárnap délelőtt rendezte az Újpesti 

Torna Egylet jubiláns síugróversenyét a já
noshegyi nagysáncon. A  verseny keretében 
eldöntésre került a magyar nemzeti síugró
bajnokság és az ötös csapatverseny az UTE  
vándordíjáért. Különleges érdekessége volt a 
versenynek a három neves norvég síugró, 
Birger Ruud, Andersen és Sörensen indulása.

A  kemény hideg idő ellenére mintegy 
ötezerfőnyi közönség gyűlt össze, 

hogy a híres norvég ugrók startjánál jelen 
legyen. A  legnagyobb távolságot Birger Ruud 
érte el 35 méteres ugrásával. A  Sigmund 
Ruud által tartott 37 méteres sáncrekordot 
nem sikerült megdöntenie. A  norvégek ugrá
sait a közönség állandó nagy tetszéssel kí
sérte A  magyarok közül legjobban Darabos 
közelítette meg a norvégek stílusát.

A  verseny abszolút sorrendje a következő: 
1. Birger Ruud 315 9 ront. (32.5 m.. 33.5 m..

35 m.), 2. R. Sörensen 338.8 p. (32.5, 34, 34), 
3. R. Andersen 336.9 (33, 34.5, 34.5), 4. Dara
bos MAC 286.8 p. 30. 29.5, 31), 5. Ványa
UTE. 6. Kővári BBTE. 7. Balatoni Levente
MAC. 8. Kozma.

A magyar bajnokság abszolút sorrendje: 
1. Darabos MAC 306 pont, 2. Ványa UTE 
209.7 p., 3. Kővári BBTE 269.5 p., 4. Bala
toni Levente MAC 255 p., 5. Kozma UTE
246.2 pont

ötös csapatverseny UTE-vándordíjért: 1. 
UTE. 2. BBTE.

Hármas csapatverseny: 1. MAC. 2. UTE. 
3. BBTE.

Ifjúsági verseny: 1. Demjén Miklós BBTE 
252.1 pont, 2. Pauer Nándor UTE 225.3 p., 3. 
Cseh Gábor MAC 198.4 p.

I. osztályban: 1. Birger Ruud 345.9 pont,
2. R. Sőrénkén 338 8. 3 Andersen 330.6 p.

---------------------  iT q |p n nw..i -----------------

Bábeli zűrzavar, álsíelőb, 
randevúk, divatőrület 

vasárnapja a budai hegyekben
Nehéz dé.eiőlt a Sí~on hegyén

l a  || i *w azi,;.w uí nutrt hagytuk ott
Csalit, I?®!f isinél urnán 
diktáljanak nekünk"

Berlinből jelentik: Göring porosz minisz
terelnök vasárnap Drezdában nagyobb bőszé- 1 
det mondott, amelyben többek között a kö- j 
vetkezőket jelentette ki:

— Nem azért hagytuk ott Genfet, hogy

most. ismét onnét diktáljanak nekünk. A  né
met nép kész mindent megtenni, ami a békét 
biztosítja. A békéhez azonban biztonság 
szükséges a tengeren, a szárazföldön és a 
levegőben.

Furcsa harc az ansákeresliedelem 
és a Nemzetközi Vásár között
A Tavaszi Vásárral egy nőben külön au:ókiáltitást akarnak

rendezni

Vasárnap) r. :el olyan emberáradat in
dult meg- á budai begyek felé vezető utakon, 
mintha legalább is az angol— magyar futball
mérkőzést rendezték volna ott fenn a János
it egy ormán. Minden gyalogút „fckctéllctt” a 
frkaszinü sídresszektől, valóságos szurony- 
. rdö benyomását keltette, az a tengernyi sí
talp, amely ostromra indult, hogy a hegy or
mára kitűzze a 3pert, de méginkább a divat
láz győzelmi zászlaját.

Amikor a magunk sitiül pák helyett bőrtalp- 
!-.oz szokott, labán indulunk neki a hóval bo
rított útnak, amikor látjuk a divatrevíinek is 
beillő tarkaságot, a gyengébb nem korra és 
súlyra való tekintet nélkül vadonatúj sítal
pakkal való felvonulását, az a gyanúnk, hogy 
sok az olyan síelő, aki nagyon egyoldalú v i
szonyban áll a vállán hordott sítalpakkal: 
mindui rönk ö hordja a sítalpakat és soha sr 
n sí n gazdiját. Valamikor a lúdtalpak ellen 
betéteket hordtak diszkréten, ma: sítalpakat 
hordanak ós feltűnőm . Minden kornak meg 
van a nr ga divatja. És valljuk meg, nincs is 
ebben semmi megrovandó. Sőt. örülni kell 
annak ,hogy akadt egy olyan divat, amely a 
szabad levegőre csalja azokat is, akik nem 
termettek sportra. Nem szólván arról, hogy 
kilencven százaléka a tömegnek tényleg hasz
nálja a sítalpait. Sportol. Ma nem a budai kis 
cukrászdákban adnak egymásnak randevút a 
s:e -elmések, az öregedő nők és fiatal lovag
jaik, hanem valahol a budai hegyek egyik 
másik le.ii.0j-n. az elhajlásnál... Felmennek 
a hegyre, hogy együtt lecsússzanak, ki a sí
talpán, ki. — amivel épeen a földet éri. Hiába, 
minden kornak meg van a maga gyönyörűsége 
a maga romantikája —

*
Megértő lelkek vagyunk és Így megértjük 

»  hóv.-.! takart hegyek utáni vágyakozást. 
Megértjük azt is, hogy sok meglett korú hölgy 
szívesen és előnyére bujtatja el alakját uni
formizált an é3 minden formai túltengést ta
karó széles nadrágba. Nem vitatjuk el senki
nek az élet kedves és kellemes mgnyilvánulá- 
sihez való jogát, megértjük, hogy jelszó lett 
a vr.-'.-r.ap:-síelés jogelmén való kirándulás, 
fsak éppen azt nem értjük meg, hogy ezek
hez a', űrügyéé ünnepi-síeléshez minek 
a s ít

Annát lélekemelőbb volt az a kép. amit 
a fiatétól rompás aránvú síelése nyújtott va
sárnap a budai hegyekben. Tömegek lepték 
el a síelésre alkalmas területeket. A  turisták 
hatalmas raja, az autók végeláthatatlan sora 
úgv megtöltötte az utakat, hogy valósággal 
életveszedelembe került a hivatása teljesítésé
ben odavetődött, lenézett-  közönséges utcát 
Puháé — civil. Mert hát ilyenkor télen a he- 

,101 a társ l 'ómnak rétegekre 
ii aló 11 . . dáaa. Kategóriák vannak, ott a 
begyekben. A  hegyimádólt felső pgezréhee

számít, akinek divatos síruhája van és két 
botjára támaszkodhat. Azután jönnek ss egy
szerű, minden feltűnést kerülő komoly sport- 
síelők. (Ezekkel van a legkevesebb baj, mert 
ők úgy is ott sieílnek, ahová a tömeg, a divat
síelők amúgy sem merészkednek.) Azután 
jönnek a turisták. Ezekre a ,.felsíeltek”, csal: 
úgy félvállról néznek. És azután jönnek a 
„civilek", akik csak úgy érdeklődésből me
részkednek fel, anélkül, hogy megoldanál: 
vagy helyesebben felcsatolnák sítalpaikat. 
(A z  ilyen odatévedt civil érzi magában, hogy 
ö ott idegen. Mindenki átnéz rajta, mintha 
ott sem volna. Csak akkor érez némi kárörö
met az ilyen civil, amikor azt látja, hogy egy 
síelő mama lába alatt kicsúszik a sítalp és 
ő sem a sítalpon csúszik lefelé.).

*
Utunk a meghirdetett síugróverseny szín

helye felé vezetett, ahol a norvég világbajno
kok mutattak egy kis Ízelítőt tudásukból. Az 
út nem volt olyan egyszerű. Az autók az 
utón százára/ vesztegeltek. Kettős-hármas so
rokban mentek hegynek fel és ugyanígy 
akartak jönni le. ..A keskeny deszkahid és u 
két kecske” meséjét játszották el az autósok, 
miközben teljesen megrekedt a közlekedés. 
Viharos jelenetek sokszor felekezeti éllel. 
Ilyen párbeszédek folytak: Hallá! Térjen k il 
Térjen ki maga'

Mire egy gyalogjáró csendesen megjegyzi:
—  Az egyikről biztosan tudom, hogy „ki

téri” , a máskat nem ismerem.
Teljes fejetlenség a kocsi utakon, ahol a 

gyalogosan odaszorulók állandó életveszede- 
lemben forognak. A z ösvényszerü utakon a 
síelők torpedózzák meg az egyre sűrűbb tö
megekben érkező gyalogosokat.

Lassan mégis csak közeledünk a verseny 
színhelyéhez. De előbb még alkalmunk van 
látni a kezdők terepét. Az ifjú óriások itt 
indulnak neki a „lejtőnek" és ez a lejtős 
pálya sokszor a dicsőséghez, bajnoksághoz 
vezet.

Odébb a bilffé. Hallatlan forgalom. Aludt- 
tejes üvegekben citromos, palackozott forró 
teát kérnek. Gyalog nem is lehet megközelí
teni a bliffé hosszú pultját. A  síelők nem 
oldják le léceiket, ök úgvlátszlk mindent sí
talpon végeznek, még az ilyen elemi szükség
letüket is, mint a tízórai. „Ohne Si kein 
Schritt”  mondják. Talán erről nevezték el 
most stílszerűen a János-hegyet ,.SI-on he
gyének. Hát hogy a büfféhez sítalpon men
nek azt még megértjük, de elvégre minden 
épületet és helyiséget azért még sem lehet új 
méretekre átépíteni.

*
Ott vagyunk a nagy .sportesemény színhe

lyén. Az ugrósáncon.
' — Ma végr* aUütetfwfz «• mwtt* mm

A Nemzetközi Vásár és az autókereskede
lem között furcsa harc tört ki. Ennek a harc
nak kimenetele egyben erőpróbája lesz a ki- 
állíílási törvénynek. Ez a törvény tudvale
vőleg védi a Nemzetközi Vásárt és a Mező- 
gazdasági Kiállítást, miután a törvény meg
hozatalával éppen az volt az illetékesek in
tenciója, hogy megakadályozzák bizonyos 
kisebb kiállítások rendezését ezzel a két 
nagy vásárral egyidejűleg.

A  gazdasági körök általános meglepeté
sére az autókereskedelem, amely eddig min
den évben képviselve volt a Nemzetközi Vá
sáron, az idén elhatározta, hogy nem -vesz 
részt azon, hanem tus Autókereskedők Egye
sülete a Királyi Magyar Automobllkiúbbal 
együtt külön autó kiállítást akar rendezni, 
pontosan a Nemzetközi Vásárral egyidejűleg, 
május 6— 13 között. A z autókiállítást a vá
rosligeti korcsclyacsarnokban tartanák meg, 
vagyis a Nemzetközi Vásár közvetlen köze
lében. Így  természetesen ez a kiállítás min
den különösebb költség nélkül a Nemzetközi 
Vásár propagandáját használná fel a maga 
sikere érdekében. Csodálatos módon ennek el
lenére mégi3 nagyobb helydíjat szednek a 
kiállítóktól, mint a Nemzetközi Vásár.

A  kormány ez ügyben véleményezést kért 
a gyáriparosoktól és más gazdasági érdekelt
ségektől, amelyek egyértelműé:i a külön autó- 
kiállítás terve ellen foglaltak állást, mert 
abban a magyar ipar egysége elleni de
monstrációt látnak. A  Nemzetközi Vásár ve
zetősége a kiállítási törvény 4. paragrafusá
ban biztosított vétójogánál fogva ugyancsak 
tiltakozik a külön autókiállítás engedélyezése 
ellen. A  harc kimenetele egyelőre mégis bi
zonytalan, miután az autósok és a KMAC 
különböző előkelő személyek raozgósíitásával 
igyekszik most a kereskedelemügyi kormány
nál elérni azt, bogy a külön autókiáUítás 
megtartható legyen. Ez a terv semmi esetre 
sem helyeselhető és nem is tételezhető fel, 
h°gy végül is Nemzetközi Vásár rovására 
engedélyeznék ezt a külön kiállítást.

Borotválkozzon
a pégi bevált DB. MOBISSON borotváló krémmel, mert minél többször borotválkozik ml 

hol p«m alatt annál finomabb íew az areá. Kapható minden azaküzletben 60 miéiért.
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Kis- és nagyrészvényesek 
a Kereskedelmi Bank közgyűlésén

A  hivatalos jelentések már beszámoltak 
.arról, miképpen folyt le a Kereskedelmi 
Bank idei ünnepélyes közgyűlése. Mint min
den évben, feljegyeztünk azonban az idén is 
n éh Íny olyan derűs és megható epizódot, 
amelyet kár lenne meg nem örökíteni. . .

Pontban fél öt órakor (a  királyok és a 
bankelnökök közös erénye tudvalévőén a 
pontosság) bevonult vezérkara élén Weiss 
Fülöp.

—  Nini, a Teleszky szakálla milyen csi
nosra van stuccolva ■— jegyzi meg mel
lettünk egy „kisrészvényes'’. Biztosan vala
milyen szerepe lesz neki is ma.

Csakugyan Teleszky János őkegyelmes
sége volt az ünnepi szónoka a Bank igazga
tóságának. Előbb azonban még az Elnök 
üdvözölte a nagyszámban megjelent részvé
nyeseket, miközben gáláns fejmozdulattal 
köszönt az egyetlen jelenlévő hölgy-részvé
nyes, Melczer Lilla képviselő felé.

Weiss Fülöpröl sokszor elmondották már, 
hogy a rideg számok embere. Aki azonban 
ott volt, s meghallgatta, amikor megemlé
kezett a Bank Szabadság-téri fiókja ellen 
elkövetett merénylet áldozatairól, az tanúja 
lehetett annak, hogy ebben a nagy pénz
emberben milyen melegen érző szív dobog. 
Weiss Fülöp kezei remegésétől tartani nem 
tudta a lapot, amelyről a tárgysorozatot 
olvasta, s bármennyire is restelte ezt a 
„gyengeségéi” , végül is kénytelen volt 
- — szinte síró hangon —  elnézést kérni:

—  Még mindig hatása alatt állok ennek
a szörnyű eseménynek, úgy sajnálom derék 
tisztviselőimet.. . akik kötelességüket tel
jesítve haliak m eg__

A  „ rideg számok embere”  meghatva si
ratta a fiatal gyakornokot és a kis kifutót, 
a Bank „ügyfelét” , aki áldozatul esett. . .

Teleszky János következett. A  rideg szá
mok másik nagy embere. Gyönyörűen stuc- 
colt, elegáns szakálla valósággal reszketett 
a meghatottságtól, amikor igazgató-társai
nevében és megbízásából méltatta Wciss 
Fülöp érdemeit, aki saját elhatározásából 
kivonja magát a jövőben az ügyvezetés napi 
fáradalmai alól. Teleszky jó szónok. Halk 
hangon beszél, de jó l pointiroz. Nagy sikere 
v o lt . . .

Wcisz Fülöp azonnal válaszol. Érdekesen 
zsonglőrködik a számokkal. Kiderül, hogy 
58 és fél éve van a bankszakmában, ebből 
53 évet töltött el a Kereskedelmi Bank szol
gálatában. Elegánsan áthárítja az érdemet a 
Bank naggyátevéséért -  - addig mint mondja 
csak kisebb helyi bank volt csekély váltó
leszámítolással és jelzálogkötvény üzlettel 
Láncrg Leóra, Fellner Henrikre és Vass Fe. 
rencre, akikkel együtt került a bankhoz. 
Amióta pedig ügyvezető (1889.), s vezérigaz
gató (1921.) az érdem, mondja szerényen, a 
kitűnő tisztviselökaré, élükön Stein Emillel, 
akiben kiszemelt utódját látja és nevelte fel.

Még egy szép búcsúmondat:
-— Ez a 46. közgyűlés, amelyen résztvenni 

szerencsém van, s ezek mindenkor életem 
legszebb emlékei közé tartoznak . . .

Ha az elnök úrnak legszebb emlék
napjai a közgyűlések —  replikázik a követ
kező szónok —  úgy ezek a napok a mi leg
boldogabb napjaink éppen Weiss Fülöp 
munkássága révén.

Részvényes társai nevében, akik sűrűn 
helyeseinek mondja ezt egy lila cingulusos 
remek magyarszavú pap. Török Kálmán 
prépost-kanonok, a volt neves országgyű
lési képviselő, az E gri Egyházmegyei Ta
karékpénztár elnöke. S miközben Isten ál
dását kéri a munkától kissé elvonuló el
nökre, ugyanezt invocálja a bank további 
működésére is. A  Kereskedelmi Bank 
nagy- és kisrészvényesei buzgón helyesel
nek. Feiekezetre való különbség nélkül. . .  
A z áldás csak helyeselhető. Jól jöhet min
denképpen __

A z ünnepi hangulatot egyszerre csak 
megzavarja ősi szokás szerint - egy 
hang. Csakugyan egy hang. Egy „ellenzéki” 
hang. Egyben -j i z  ellenzék". A z egyhangú 
ellenzék. ..Egy kisrészvényes''. Dörgedelmes 
hangon kezdi:

—  Minden közgazdasági készültségi nél
kül vette élt az uralmat a miniszterelnök úr. 
s mégis -milyen nagyszerű eredményeket éri 
c l . . .

Negyedóráig dicséri Gömbös Gyulát és a 
Kereskedelmi Bankot. Azután „kifogásol' 
N agy dolgokat. Imigyen:

1. Miért dollárról szólnak a jelzálogköve
telések és miért nem svéijci frankról?

2. M iért drága a részvényátírási illeték?
3. M iért nem fogadták el a közgyűlési le

tétre a részvényeket már január 19-én f
Befejezésül pedig egy nagy vádbeszéd a 

Bank egyik vállalata ellen, amely tönkre
teszi a kisagy veteket, —  amelyek közé ön 
is tartozik kiált közbe az egyik részvé
nyes.

Az ellenzék után jön a kormánypárt, 
íöszszakállú bácsi ugrik fel:

—  Kérem az elnök urat ne is válaszoljon. 
Ez né v volt r.z Y :::erű beszéd, ez politikai 
szónoklat volt. Amikor én egyszer a Pesti 
Hazainál ilyen beszédet mondottam, A  b o t

dogult Walder Gyula így válaszolt:
—  Kedves Silberer úr, ön összetévesztette 

a helyet. . .  Ez bank és nem parlament, ön 
részvényes és nem képviselő . . .

Hát nem kedves egy ilyen komoly bank
közgyűlés ?

De már válaszol is az Elnök. íme, most 
nyoma sincs hangján a meghatottságnak. 
Derűsen, fölényesen mosolyog. Hogyne, 
most szakdologról, a bankról, az ügyveze
tésről, a mérlegről van szó. A  46. közgyű
lésen az elnöklő rutinjával, s alaptermé
szetének humorával következik a lehenge
relő válasz. Célozva az előtte szólóra így 
kezdi:

— -  Igen tisztelt képviselő úr. Engedje meg, 
hogy a politikai részre ne válaszoljak, ám
bár az a kormány, amelyet ön úgy agyba-
főbe dicsért, adta ki azokat a rendeleteket, 
amelyek értelmében a jelzálogkölcsönök 
ügye olyan nehezen rendezhető. De ha ön 
olyan előre látta, hogy a dollárrral baj lesz, 
miért nem figyelmeztetett bennünket, hogy 
svájci frankra adjuk a kölcsönöket. De kü
lönben honnan tetszik oly jól tudni, hogy az 
aranydollár nem lesz megint jó? Hiszen ép
pen most dönt majd Amerikában a bíróság!

—  S hogy nem fogadták el részvényeit 
már január 9_én? ötvenkilenc év óta nem 
hallottam ilyen panaszt. Tessék akár ma le
tenni a jövő évi közgyűlésre azokat, már el 
is fogadjuk őket.

—  De fizesse egy évig a letéti díjat —  
szól közbe halkan a mindig jókedvű Cho- 
rin Ferenc dr.

Nagy nevetés támad. Az ellenzék határo
zottan ki van végezve . . .  Különösen, amikor 
Weiss Fülöp, akiben mi már régen felfedez
tük azt a nagy humorérzéket, amelyet ez a 
komoly pénzember mindig titkolni igyekszik 

így fejezi be felszólalását:
—  Ha pedig úgy érzi igen t. Részvényes 

ür, hogy nem győztem meg teljesen, úgy 
szívesen állok rendelkezésére a közgyűlés 
után egy kis —  eszmecserére.

—  Rossz csere lenne ez az elnök úr ré

szére —  hangzik fel a szélsőjobbon. Dörgő 
taps. A  részvényesek hangulata remek. 
(Három pengő újra az osztalék!)

Stein Emil dr. következik. A  mindig 
korrekt és precízen szakszerű. Néhány 
mondat csak, de mindegyik vág, mint a 
borotva. S amellett mégsem bántó, koncil- 
Iiáns:

—  A Bank etikájával eddig sem fért
össze, s a jövőben sem fog összeférni, hogy 
bármely foglalkozási ág exisztenciájára 
törjön.

—  Hiába, ez a Stein dr. mindig elegáns 
és snejdig —  állapítják meg minden oldal
ról.

Sajnos, minden jó dolognak Ls vége van 
egyszer. Végétért a Kereskedelmi Bank idei 
közgyűlése is. A lig  hangzott el az utolsó szó, 
a tisztviselők —  akiknek szorgalmát éppen 
az imént dicsérték úgy meg — , már tódul
nak is ki a számukra fenntartott termekből. 
Nyilván sietnek este 6 órakor még egy ki
csit szorgalmatoskodni. Sajnos, éppen ott ha
ladnak el, ahol a kisrészvényesek egy kis 
közelharcot vívnak ruháikért. Csak a kis
részvényesek. A  nagyok ruhatára jobb. ké
nyelmesebb helyen van: az igazgatói előszo
bában. S ezzel a finom megkülönböztetéssel 
még néhányszor találkozunk, amíg lefelé 
haladunk a szép márvány főlépcsőn. (E gy 
ügybuzgó altiszt már oltogatja is egyik-má
sik villanyt. M i az —  riadunk fel —  ez már 
az új rezsim takarékosságát kívánná jelké
pezni ?)

A  kapunál hajlong a portás. Egyformán?
Dehogy! Kisrészvényes —  természetesen is
meretlen arc —  előtt csak úgy gyengéden- 
jó estét kívánok!

—  Alásszolgája kegyelmes uram! erre mél- 
tóztassék, —  mondja ugyanaz a portáshang 
mögöttem, s m íg én a forgó ajtóval bajló
dom, nyitja már mellette az egyenesen kive
zető titkos a jtó t. . .

Hja, egy nagyrészvényes-nek már ez du
kál. Sajnos, nemcsak ezért érdemes nagy
részvényesnek lenni a Kereskedelmi Bank
ban__  (1. j.)

A  közgyűlés után melegen búcsúztak 
Weiss Fülöptől, aki február 16-án hosszabb 
hajóútra indul a Kanári^szigetek felé Káldi 
Jenő és dr. Erdélyi Sándor társaságában.

J& Merrszeti Bank közgyűlése
A Magyar Nemzeti Bank ez évi közgyűlése 

nemcsak a megszokott ünnepélyes külsősé
gek, hanem annak belső tartalmával is a 
magyar gazdasági élet nagy eseménye volt. 
A közgyűlési termet zsúfolásig megtöltő tár
sadalmi és gazdasági előkelőségek előtt mon
dotta el a Jegybank új elnöke: Imrédi Béla 
rövid, de határozott program beszédét, amely
nek bevezetésében méltatta Popovics Sándor 
távozó elnök érdemeit, majd pedig kitért a 
valuta és hitelpolitika új feladataira. A  de
vizapolitikának —  mondotta —  a jövvöben is a 
pengő vásárlóerejének megóvássá lesz a célja 
és hangsúlyozta, hogy mindenféle .kalandos 
inflációs, vagy pénzrontó törekvéssel szemben 
a munkának, a takarékosságnak eredményeit 
kell megbecsülnünk és meg kell védenünk. A  
kompenzációs költségtérítések rendszerén ala
puló devizagazdálkodás volt a múltban is a 
helyes eljárás és ma sincs más választás, 
mint kitartani mellette. A  devizagazdálkodás 
rendjét biztosító tiltó és rendelkező jogszabá
lyokat változatlanul a legnagyobb szigorral 
fogják kezelni.

A  nagy tapssal és helyesléssel fogadott be
széd után báró Korányi Frigyes és gróf Szé
chenyi Bertalan a részvényesek nevében mél
tatták Popovics Sándor munkásságát és in

dítványukra a részvényesek köszönetnyilvání
tását a közgyűlés jegyzőkönyvében örökítet
ték meg. Ezután a közgyűlés tudomásul vette 
az ez évi jelentést, elfogadta a zárszámadá
sokat és a főtanács előterjesztése alapján a 
8%-Off osztalék fizetését határozta el.

A  Nemzeti Bank főtanácsa tartott ezután 
ülést, amely sajnálattal vette tudomásul, 
hogy a bank vezérigazgatója Schobcr Béla 
udvari tanácsos, nehéz viszonyok között tel
jesített hosszú szolgálatára való tekintettel 
közös megegyezés aiapján nyuyalomba vonul.

A  főtanács ezután a vezérigazgatói teen
dők ellátásával Lcnk Adolf kincstári főtaná
csos-igazgatót bízta meg és öt vezérigazgató
helyettesi címmel ruházta fel.

Poldrr M. János igazgatói címmel felruhá
zott igazgatóhelyettest és dr. Baranyai Lipót 
igazgatóhelyettest igazgatókká nevezte ki és 
őket az üzletvezetöség tagjaivá hívta meg. 
Továbbá igazgatóhelyettessé nevezte ki dr. 
Judik József jogtanácsost.

A  közéletből való távozása alkalmából 
Schobcr Béla az egész nemzet megbecsülésén 
kívül magával viszi a legfelsőbb elismerés 
külső jelét is, amennyiben a kormányzó az 
elsöosztályú érdcmkercszttel tüntette ki, 
amellyel tudvalévőén a kegyelmes címzés jár.

Emelkedett a Leszámítolóbank 
betétállománya

A  Magyar Leszámítoló és Pénzváltó Bank 
most tette közzé zárszámadásait, amelyek 
nagyjában a tavalyival egyenlő eredményt 
mulatnak ki. A zárszámadások azt bizo
nyítják, hogy c tekintélyes pénzintézet iránt 
az elmúlt évben még csak növekedett a bi
zalom, amiről a betétek jelentős szaporulata 
tesz tanúságot. Ezzel kapcsolatban lénye
gesen emelkedtek a kihelyezések és a bank 
vezetőségének a törekvése arra irányul, 
hogy újabb hitelekkel élénkítse a gazdasági 
forgalmat. A  Leszámitolóbank tehát az el
múlt üzletévben is fejlesztette üzletkörét és 
tovább folytatta tradicionálisan komoly és 
reális üzletvezetését. A z  1934. évi eredmény
ről az alábbi közlés számol be;

A Magyar Leszámítoló- fa Pénzváltó Bank igaz
gatósága a folyó hó 7-én báró Madarassy-Bcrk 
Marccl flr. elnöklete alatt megtartott ülésén meg
állapította az 1031. üzletév mérlegét és zárszámadá
sit. amelyek szerint a tiszta nyereség 1.162.278
iomvö, a/, előző évi 1,163.273 pengővel szemben. K i

hat arozta az igazgatóság, hogy a február 20-án 
megtartandó 6.1. rendes közgyűlésen 1.50 pengő osz
talék kifizetését (tavaly is 1.50 P ) fog ja  javasolni, 
továbbá, hogy az elmúlt évivel egyenlő összegek, 
vagyis 2(*0.(M)(J pengő a tartalékulap növelésére. 
400.000 pengő a nyugdijtartalék javára, 50.000 pengő 
pedig a báró Madarassy-Beek Miksa scqélgalap ja
vára fordittassék és az 1935. év számlájára 119.370 
P. (tavaly 116.704 P )  vitessék elő.

Áttérve a nyerésén- és vesztesé g-száml&ra., ennek 
tanúsága szerint a kamatszámla eredménye csökke
nésre utal az elmúlt évvel szemben, még pedig 
3,080.748 pengőről 2.669.183 pengőre .ami a kamat- 
marge általános csökkenésével és a vidéki intéze
tekkel szemben alkalmazott leszámítolási kamatláb 
mérséklésével áll összefüggésben. Nagyobb viszont 
az eredmény a jutalékok és különféle nyereségek
o^ano óoJoanö , aínelynek összeS° 2.381.758 pengő (tavaly 
-.102.223 P ) és így  ezen többlet a kamatszámlában 
tapasztalható kiesést nagyrészt ellensúlyozza.

Továbbra is változatlanul arra törekedett az in- 
.kfíJt8/í?elc terén a lehetőséghez képest 

megtakarításokat érjen el, ami a személyzeti ki
adások és költségek tételeiben kifejezésre is jut 
i s S S t n r -  és verate»«B-raámlán a tavalyit meg- 
m lr  iV V MW2!>B’ aZi’ Z 5T7'055 frngö  hozatott leírásba. 
m *■ n a 1 lnl<-‘n tavaly 588.002 pengő volt beállítva.

A z Angol-Magyar Bank kitűnő mérlege
mobilitás napvaránvij pmollrpriécn a _ •    . - , . . cA  mobüitás nagyarányú emelkedése jellemzi 

a kitűnő hírnévnek örvendő intézet most 
közzétett mérlegét A  belföldi betétek 7.5 mil
liós nagyszerű szaporodása bizonyítéka an
nak, hogy az Angol-Magyar Bank milyen elő
kelő pozíciót foglal e l nagybankjaink aorá-

bf,n,' A z  igazgatóság hivatalos jelentéséből az 
alábbi szemelvényeket közöljük:

A7. ANGOL-VAGYA!t BANK RT. igazaató-r,-
' ' ’f '" '.1 ülésébe,i mradliipkott.,

"  évről áthozott

lenen belül keresztülvitt jelentékeny rendkívüli fms 
talékolúsok után l j 9t.425.6l, p tiszta nyereséget tűn- 
tét fel (az előző évi lJ4S.618.il P-vcl szemben). 
Bárha a lefolyt évben a gazdasági válság némi eny
hülésének je le i mutatkoztak, és az intézet alanti 
mérlegadatai számottevő fejlődésről tesznek tanú
ságot az igazgatóság a nagyrészvényesekkel egyet
értőén ezidén is kitart azon álláspontja mellett, 
hogy az elért tiszta nyereség az intézet saját ereié
nek növelésére hassználtassék fel és ezért azt as 
indítványt fogja a február 28-ára egybehívandó 44. 
évi rendes közgyűlés elé terjeszteni, hogy osztalék
fizetés mellőzésével a rendelkezésre álló összegből 
700.000 P a tartalékok, 550.000 P  a nyug- és kegy- 
díjalapok dotálására fordíttassék, míg a fennma
radó *42.425.64 P  az 1935. üzletév számlájára vites
sék át.

A mérleg tételei közül kiemelendő, hogy úgy a ta-
korékbetéikönyvrkre, mint folyószámlára elhelye
zett betétek állománya lényegesen szaporodott, 
amennyiben a takarékbetétek 28.9 millió pengőről 
337 millió pengőre, a folyószámla-betétek pedig 
38.2 millióról 40.1 millió pengőre, az összes betét
állomány tehát 67.1 millió pengőről 73.8 millió pen
gőre, vagyis 6.7 millió pengővel emelkedett Figye- 
Jcmbevéve azonban azt a körülményt, hogy külföldi 
pénzintézeteknek és bankároknak a betétállomány
ban foglalt betétei összege 800.000 pengővel csök
kent, a belföldi betétek VA millió pengővel szapo
rodtak Fz az összegszerűleg és százalékosan jelen
tős betét emelkedés annál értékesebb, met a bete
vők számának nagy növekedésével járt együtt én 
így azt igazolja, hogy az abban kifejezésre jutó bi
zalom a közönség igen széles köréből nyilvánult meg 
a bank irányában.

A bank mobilitását a lefolyt üzletévben nemcsak 
megőrizte, de még fokozta is, amennyiben a nála
takarék- és folyószámlabetétként elhelyezett össze
get. még az eddiginél is magasabb arányiban tartotta
készpénzben, bankári követelésekben é- váltókban.

M a: HÉTFŐM d. n. 5 órakor

h e 'v s z in i rádió-Közvetités
az OMTK (Országos Magyar T o js z ö v o fz c t l Köz

pont) budnnppfi központi telepéről.

Erney Károly kitüntetése
A z egész gazdasági élet a legnagyobb öröm

mel fogadta azt a hírt. hogy a kormányzó 
Erney Károlyt, a Pesti Hazai Első Takarék, 
pénztár vezérigazgatóját az elsőoszályú ér
demke reszttel tüntette ki. A  legmagasabb 
polgári kitüntetés méltán érte Erney Károlyt, 
aki nemcsak a gazdasági életben, hanem & 
társadalmi és nemzeti mozgalmakban is 
mindenkor az élen halad. A  Pesti Hazai Első 
Takarékpénztár nagyarányú fejlődése telje
sen összeforrt Erney Károly eredményes mun. 
kórságával és az utolsó tíz év súlyos gazda
sági viszonyai között is állandóan fejlesztette 
intézetét. Négy évtizedes eredményekben 
gazdag munka elismerése a magas kitünte- i 
tés, amelynek alkalmából a társadalom min- | 
den rétegéből számosán üdvözlik a legújabb 
kegyelmes urat.

FRIGYES > , l  UAD ALM AI
RfcSZTYESZNEK A MEZÖGAZDASAGI 

K IÁLLÍTÁSO N

Világviszonylati>a:i •*> feltűnő találmányról
számolnak be. Gyomorsavtúltengés, gyomor
égés ellen egy kellemes ízú csokoládé került 
forgalomba ..SAVOLT” név alatt. Pár perc 
alatt az undorító felböfögés, a szóda kísérője, 
a gyomorégés elmarad. Nem kell szóda, víz. 
pohár, kanál, csak a zsebben az új szer és a 
legzsírosabb eledelek fogyaszthatok. A szer 
abszolút olcsó és már mindenütt kapható.

Ha síelni akar, utazzon pau sáláron velünk Tátra- 
füredre. Minden felvilágosítást megad utazási osztá
lyunk: Váci-utca 36. Tel.: 832-5G.

— Szállodás és Vendéglős Bál. A Budapesti 
Szállodások és Vendéglősök Ipartestiilcte és a Mh 
gyár Szállodások és Vendéglősök Szövetsége február 
14-én a Ilrittania-szállodában országos szállodás év 
vendéglős hálát rendez.

Kövér Hölgyek, Urak! Ha kövérségükbe 
hetenként 1— 2 kilót le akarnak adni, úgy az 
könnyen elérhetik a , C ITRO SAL” használata 
által. A  legtökéletesebb fogyasztószer, kristá
lyos, citromos, mesterséges karlsbadi só. A 
legbiztosabb házikura. Olcsó, biztos, ártalmai- 
lan. Csak eredeti üvegben valódi. Minden 
gyógy tárban csekély áron beszerezhető.

A kiadásért fe le l: Dr. B Á L I N T
„2 5 fc len*k "önden hétfőn hajnalban, 
fizetési ár: ff pengő félévre. 10 peng*

24J.618 P  betudásával, a I
S38.000 P. ítavahj 3'iO.m P ) leírás, valamint ~a,‘utr- i

-.„UI'Oi.CŐGtrEIN, BPES'I v i l i  i 
KORÚT 6.'

Felelős üzemvezető; Győrz * 1. ^

Rimányi Sc-uisüer Lajos péntek óta 
az {Simiisía-bauk vezéri&azsalóia
Pénteken délután beiktatták az AZt- 

ruista-banlc vezérigazgatói állásába Re
mény i-SchncUer Lajost. A  beiktatás után 
a vezérigazgató a Balatonra utazott. 
R icnyi-Schncller új állását e hét köze
pén, szerdán vagy csütö: í."kön foglalja el.

Régebben felmerült terv’ szerint Frigyes 
főherceg elhatározta, hogy’ az idei országos 
mezőgazdasági kiállításon és tenyészállatvásá
ron resztvesznek, magyarországi birtokai ön
álló, nagyszabású kiállítási csoportban. Ennek 
keretében a kiválóan vezetett gazdaságok 
minden üzemága szerepelni fog. A z  uradal
mak kiváló tenyészállatai külön istállóban 
lesznek kiállítva, a legjobb tenyészegyedek 
fogják képviselni a hírneves borzderes tehe
nészetet, továbbá a yorkshire és mangalica 
sertéstenyésztést, a fríz juhászatot és az or
szág egyik legnagyobb baromfifarmját. Az 
istállóval összefüggő külön pavillonban nyer
nek elhelyezést a föhcrcegi uradalmak kiváló 
minőségű terményei, gabona- és különféle, 
magvak, tejtermékek, köztük a régi hírneves 
tescheni vaj utóda, a sátorhelyi főherceg! vaj, 
a magyaróvári emmentáli sajt, stb. Ennek a 
maga nemében egyedülálló kiállításnak meg
szervezését és elökésztíését Albrecht királyi 
herceg személyesen irányítja nagy hozzáértés
sel és lelkes ügybuzgósággal Ez hazánkban az 
első eset, hogy magánbirtokos csoportos kiál
lítás keretében szerepel. Nagyan kívánatos 
volna e példa követése.


	06

